
ISSN 1857-1492

BIBLIOTECA  NAŢIONALĂ A REPUBLICII MOLDOVA

BULETIN BIBLIOLOGIC

nr. 25

Chişinău ● 2020



  CZU 016:02
 02(01)
 B-93

Direcția Cercetare și Dezvoltare în Biblioteconomie și 
Științe ale Informării

Director general: Elena PINTILEI
Alcătuitor: Margareta CEBOTARI
Redactor: Raisa Plăieșu
Coperta: Cristina Ceoinac
Procesare computerizată: Diana Odobescu

Buletin bibliologic nr. 25 / Bib. Naț. a Republicii Mol-
dova, Direcția Cercetare și Dezvoltare în Biblioteconomie 
și Științe ale Informării ; dir. gen. : Elena Pintilei ; alcăt.: 
Margareta Cebotari ; red.: Raisa Plăieșu. – Chișinău : 
Biblioteca Națională a Republicii Moldova, 2020 (Centrul edi-
torial-poligrafi c BNRM). – 88 p. ; tiraj 10 ex.

© Biblioteca Naţională a Republicii Moldova, 2020



3

Buletin bibliologic 

NOTĂ INFORMATIVĂ

 Prezenta publicație bibliografi că anuală a Bibliotecii Naționale 
a Republicii Moldova are scopul de a sintetiza, a disemina și a 
facilita accesul personalului de specialitate din Sistemul Național 
de Biblioteci al Republicii Moldova la informația privind 
experiențele reprezentative, strategiile și orientările de perspec-
tivă din domeniul biblioteconomic. În realizarea acestui scop 
Direcția Cercetare și Dezvoltare în Biblioteconomie și Științe ale 
Informării, timp de 25 de ani, refl ectă în lucrarea bibliografi că de 
specialitate Buletin bibliologic descrierile analitice ale articolelor 
din edițiile de specialitate achiziționate în colecțiile BNRM, prin 
prisma cercetării conținutului și selectării celor mai reprezentative 
informații. 

Fascicula a 25-a a Buletinului bibliologic cuprinde descrierile 
analitice ale publicațiilor seriale din domeniul biblioteconomiei și 
științelor informării, apărute în ţară şi peste hotare, achiziționate 
în colecţiile Bibliotecii Naţionale a Republicii Moldova în anul 
2018, inclusiv fi ind incluse și reviste editate în anii 2015-2017, 
ajunse cu întârziere în colecțiile bibliotecii. Prezentarea descri-
erilor bibliografi ce ale cărților  achiziționate pe parcursul anului 
2019, în colecția Centrului de Informare și Documentare în Bi-
blioteconomie, din cadrul Direcției de Dezvoltare în Biblioteco-
nomie și Științe ale Informării extinde potențialul informațional 
al lucrării date.

Pentru sistematizarea informațiilor a fost utilizată Clasifi carea 
zecimală universală. Ediție medie internațională în limba română. 
Partea I: Tabele sistematice. Vol. I: Tabele auxiliare: Clasele 0-5. 
Ed. îngrijită de Georgeta Clinca. București, 1998. În interiorul 
compartimentelor descrierile bibliografi ce sunt plasate în ordinea 
alfabetică a titlurilor sau a numelor autorilor.



4

Buletin bibliologic 

Descrierile bibliografi ce sunt realizate conform standarde-
lor interstatale: ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая запись. 
Библиографическое описание документа. Общие требования 
описания и составления; ГОСТ 7.80-2000. Библиографическая 
запись. Заголовок. Общие требования описания и составления.

Pentru a facilita regăsirea informațiilor necesare specialiștilor 
au fost alcătuite trei indexuri auxiliare: index de nume, index 
de subiecte, index de ediții periodice bibliografi ate. În scopul 
reliefării și facilitării accesului la informația privind cărțile de 
specialitate achiziționate în colecția BNRM în anul 2019, prezen-
tul Buletin bibliologic include indexul alfabetic al acestor ediții.



5

Nr. 25

BIBLIOGRAFIE

001 Știință și cunoaștere în general. Organizarea muncii 
intelectuale

1. STOICA, Ion. Numai cercetarea salvează / Ion Stoica. – 
Constanţa : Ex Ponto, 2013. – 179 p. – ISBN 978-606-598-240-6.

2. Știința deschisă în Republica Moldova : Studiu = Open 
Science in the Republic of Moldova : Study  / Institutul de 
Dezvoltare a Societății Informaționale ; Gheorghe Cuciureanu, 
Igor Cojocaru, Irina Cojocaru [et al.]. – Chişinău : Institutul de 
Dezvoltare a Societății Informaționale, 2018. – 263 p.: fi g., tab. 
– Bibliogr.: p. 218-246. – ISBN 978-9975-3220-3-4. – eISBN 
978-9975-3220-4-1. – DOI 10.528/zenodo.1468418.

001. 811 Generalități. Reguli pentru note: citate, referințe 
bibliografi ce

3. DINU, Nicoleta-Roxana. Tendințe la nivel mondial în 
privința revistelor științifi ce / Nicoleta-Roxana Dinu // Biblio-
teca. – 2018. – Nr 12. – P. 355-357.

4. CONSTANTINESCU, Mihai. Analiza distribuției citări-
lor ca înlocuitor al factorului de impact / Mihai Constantinescu 
// Biblioteca. – 2018. – Nr 2. – P. 34-36. 

5. ZAVTUR, Galina. Revista „Curierul medical” prin timp: 
analiză bibliometrică descriptivă / Galina Zavtur // Magazin 
bibliologic. – 2018. – Nr 3/4. – P. 77-84. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/fi les/publicatii/Magazin-bibliologic2018-3-4.pdf 
(Accesat 08.04.2019).



6

Buletin bibliologic 

6. БОРГОЯКОВА, К. С. Библиометрия и “охота на 
хищников” / К. С. Боргоякова, А. И. Земсков // Научные и 
технические библиотеки. – 2018. – № 2. – С. 89-100. 

7. ДЕМИДОВ, Д. Д. Оценка отечественных журналов 
по библиотечно-информационной деятельности на основе 
цитирования / Д. Д. Демидов, Ю. И. Чавыкин // Научные и 
технические библиотеки. – 2018. – № 11. – С. 20-33. 

8. ЕРЕМЕНКО, Т. В. Индикаторы публикационной 
активности регионального научного сообщества: поста-
новка проблемы / Т. В. Еременко // Научные и технические 
библиотеки. – 2018. – № 1. – С. 43-50. 

9. КОЛОСОВ, К. А. Библиометрический анализ обра-
щений к электронным версиям статей журнала “Научные 
и технические библиотеки” в 2017 г. / К. А. Колосов // На-
учные и технические библиотеки. – 2018. – № 12. – С. 83-95. 

10. МОХНАЧЕВА, Ю. В. Библиометрия и современные 
научные библиотеки / Ю. В. Мохначева, В. А. Цветкова // 
Научные и технические библиотеки. – 2018. – № 6. – С. 51-63. 

11. ТЕСЛЯ, Е. В. Продвижение отечественных публи-
каций в международные базы цитирований: проблемы 
доступности и взаимодействия / Е. В. Тесля // Библиогра-
фия. – 2018. – № 4. – С. 56-67.

12. ЦВЕТКОВА, В. А. Парадоксы библиометрических 
инструментов / В. А. Цветкова, Ю. В. Мохначева, Г. В. Ка-
лашникова // Научные и технические библиотеки. – 2018. – № 
8. – С. 3-19. 



7

Nr. 25

001.891 Cercetare științifi că. Metode de cercetare

13. KULIKOVSKI, Lidia. Activitatea științifi că la Bibliote-
ca Municipală „B. P. Hasdeu” / Lidia Kulikovski // BiblioPolis. – 
2017. – Vol. 67, Nr 4. – P. 75-88.

14. ŢURCAN, Nelly. Inovațiile în comunicarea științifi că: 
utilizarea instrumentelor de cercetare / Nelly Țurcan // Bibli-
oteca. – 2018. – Nr 6. – P. 163-169. 

15. ŢURCAN, Nelly. Inovațiile și comunicarea științifi că - 
sondaj global privind utilizarea instrumentelor de cercetare 
/ Nelly Țurcan // BiblioPolis. – 2017. – Vol. 66, Nr 3. – P. 55-68. 

 
002.2 Ansamblul producției de tipar

16. STOICA, Ion. Sensul schimbării în universul infodo-
cumentar / Ion Stoica. – Constanţa : Ex Ponto, 2009. – 223 p. 
– Bibliogr. la sf. articolelor. – ISBN 978-973-644-862-1.

17. ЛЕОНОВ, В. П. История книжной культуры как 
фундаментальная проблема библиотековедения / В. П. Ле-
онов // Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 3. – С. 287-289. 

005. 96 Management de personal. 
Managementul resurselor umane

18. CARA, Lilia. Politici de management al resurselor 
umane / Lilia Cara // Magazin bibliologic.–2018.–Nr.3/4.–
P.65-69.–Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/
Magazin-bibliologic2018-3-4.pdf (Accesat 08.04.2019).



8

Buletin bibliologic 

008 Civilizație. Cultură. Progres

19. Aniversări culturale 2019 / Biblioteca Națională pentru 
Copii “Ion Creangă” ; alcăt.: Tamara Croitoru, Maria Harea, Tama-
ra Pereteatcu [et al.] ; resp. de ed.: Claudia Balaban. – Chișinău : 
Baștina-Radog, 2018. – 160 p. – Bibliogr. la sfârșitul fi șierelor 
bibliogr. –  Index de nume: p. 156-159. – ISBN 978-9975-4234-
8-9. – ISBN 978-9975-3224-2-3.

20. Calendar Național 2019 / Valeria Matvei, Natalia-Maria 
Șveț, Maria Ciobanu ; dir. gen.: Elena Pintilei ; col. de red.: Iurie 
Colesnic [et al.] ; Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării al 
Republicii Moldova ; Biblioteca Națională a Republicii Moldova. 
– Chişinău : BNRM, 2019. – 308 p.: il., portr. – Index alfabetic al 
datelor memorabile documentate: p. 303-304. – Aut. sunt indicați 
pe verso f. de tit. –  ISSN 1857-1549.

01 Bibliografi e. Cataloage

21. TRICOLICI, Claudia. Greșeli comune la elaborarea 
publicațiilor bibliografi ce / Claudia Tricolici // BiblioPolis. – 
2017. – Vol. 65, Nr 2. – P. 80-84. 

22. АСТАХОВА, Л. В. Когнитивная парадигма в сов-
ременной библиографической науке / Л. В. Астахова // 
Научные и технические библиотеки. – 2018. – № 6. – С. 3-23. 

23. ЛЕВИН, Г. Л. Библиографические ресурсы библио-
теки: теоретический аспект / Г. Л. Левин // Библиография. 
– 2018. – № 2. – С. 3-11. 



9

Nr. 25

011 Bibliografi i universale și generale

24. ДЕРГИЛЁВА, В. В. Система библиографических 
пособий : Надёжный навигатор в мире книг / В. В. Дергилёва 
// Библиотечное дъло. – 2018. – № 16. – С. 20-22.

016 Bibliografi i pe subiect

25. Buletin bibliologic nr. 24 / Biblioteca Națională a Repu-
blicii Moldova ; director general: Elena Pintilei ; alcăt.: Margareta 
Cebotari ; red.: Raisa Plăieșu. – Chişinău : BNRM, 2019. – 124 
p. – ISSN 1857-1492.

26. CORGHENCI, Ludmila. Aristocratul Teatrului 
Național - Ion Ungureanu : studiu biobibliografi c / Ludmila 
Corghenci // Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 3/4. – P. 108-109. 
– Rec. la cartea: Ion Ungureanu : Biobibliografi e / Biblioteca  
Națională a Republicii Moldova ; alcăt.: Victoria Stanchevici. 
– Chișinău, 2018. – 337 p. – Mod de acces: http://www.bnrm.
md/fi les/publicatii/Magazin-bibliologic2018-3-4.pdf  (Accesat 
12.01.2020).

27. CORGHENCI, Ludmila. Contribuția bibliografi că 
esențială pentru cunoașterea și promovarea identității și 
unității naționale / Ludmila Corghenci // Magazin bibliologic. – 
2018. – Nr 1/2. – P. 123-124. – Rec. la cartea: Meșteșugurile popu-
lare tradiționale moldovenești : Bibliografi e / Biblioteca Națională 
a Republicii Moldova ; alcăt.: Svetlana Miron. – Chișinău, 2017. 
– 168 p. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/
Magazin-bibliologic2018-1-2.pdf (Accesat 12.01.2020).



10

Buletin bibliologic 

28. CORGHENCI, Ludmila. Un produs semnifi cativ de 
bibliotecă... / Ludmila Corghenci // Magazin bibliologic. – 2018. 
– Nr 3/4. – P. 110. ─ Rec. la cartea: Valentina Rusu-Ciobanu: O 
creatoare îndrăgostită de fi rea luminoasă, blândă și înțeleaptă a 
Lumii : Biobibliografi e /  Biblioteca Națională a Republicii Mo-
dova  ; alcăt.: Svetlana Miron. – Chișinău, 2018. – 154 p. – Mod 
de acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/Magazin-bibliolo-
gic2018-3-4.pdf (Accesat 12.01.2020).

02 Biblioteconomie

29. Bibliografi e. Biblioteconomie. Biblioteci : [descrieri bi-
bliografi ce analitice în domeniul biblioteconomiei selectate din 
producția de tipar națională editată în anul 2018, achiziționată în 
colecțiile BNRM] // Cultura în Moldova : Buletin de informare și 
documentare : Ianuarie-Decembrie 2018 / Biblioteca Națională a 
Republicii Moldova ; dir. gen.: Elena Pintilei ; alcăt.: Maria Sar-
gun ; red.: Tatiana Bahmuteanu. –  Chişinău : BNRM, 2019. – P. 
247-285. – ISSN 1857-1506. 

30. BULUŢĂ, Gheorghe. Cultura informației, cultura & 
competența profesională / Gheorghe Buluță // Curier. – 2015. – 
Nr 2. – P. 15-18.

31. DMITRIC, Ecaterina. Activitatea metodologică – o 
nouă abordare în contextul inovării tehnologice / Ecaterina 
Dmitric // Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 1/2. – P. 28-33. – 
Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/Magazin-
bibliologic2018-1-2.pdf (Accesat 05.01.2020).

32. ERICH,  Agnes. Cultura informației, un nou concept 
cu care operează bibliotecile / Agnes Erich // Curier. – 2016. – 
Nr 1. – P. 21-22.



11

Nr. 25

33. KULIKOVSKI, Lidia. Biblioteca modernă : Glosar de 
termeni uzuali / Lidia Kulikovski, Oleg Bursuc, Denis Ganea ; 
Novateca Global Library Programm. – Chişinău : [s. n.] , 2018. – 
138 p. – (Professional). – Bibliogr.: p. 107-108. – Index pe su-
biecte: p. 97-106. – ISBN 978-9975-134-30-9.

34. Lietuvos bibliotekų 2015 m. : Statistika = Lithuanian 
library statistics 2015 / Lietuvos Nacionalinė Martyno Mažvydo 
Biblioteka, Informacijos Mokslų Departamentas ; parengė: Ro-
berta Šurkutė ; specialioji redaktorė: Rimalda Kvietkauskienė. – 
Vilnius : Lietovus nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, 
2016. – 194 p. : tab. – ISSN 1648-8601.

35. MORARU, Anca. Și au fost 70 de ani... : [70 de ani de 
la prima apariție a revistei „Biblioteca”] / Anca Moraru //  Bibli-
oteca. – 2018. – Nr 7. – P. 193-194.

36. OSOIANU, Vera. Biblioteca între tendințe generale, 
viziuni globale și priorități naționale / Vera Osoianu // Magazin 
bibliologic. – 2018. – Nr 3/4. – P. 23-30. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/fi les/publicatii/Magazin-bibliologic2018-3-4.pdf 
(Accesat 08.04.2019).

37. PETRESCU, Victor. Despre școlile și bibliotecile seco-
lului al XVI-lea / Victor Petrescu // Curier. – 2017. – Nr 2. – P. 
29-31.

38. PETRESCU, Victor. Din istoricul bibliotecilor. Început 
de secol XX. Realizări și controverse / Victor Petrescu // Curier. – 
2015. – Nr 1. – P. 7-12.



12

Buletin bibliologic 

39. PETRESCU, Victor. Universul cărții ca pasiune a vieții : 
Convorbire cu dr. Gheorghe Buluță / Victor Petrescu // Curier. – 
2016. – Nr 2. – P. 34-36. – (Remember).

40. STAN, Mihai. Victor Petrescu - bibliolog și ctitor / Mihai 
Stan // Curier. – 2016. – Nr 2. – P. 37-40.

41. STOICA, Ion. Scurtă introducere la o enciclopedie a 
informației / Ion Stoica. – Constanța : Ex Ponto, 2010. – 159 p. – 
ISBN 978-973-644-948-2.

42. TÎRZIMAN, Elena. Organizarea și regăsirea informației 
/ Elena Tîrziman. – Târgoviște : Bibliotheca, 2016. – 235 p. – 
(Universitaria – Informare – Comunicare). – ISBN 978-606-772-
085-3.

43. АСТАХОВА, Л. В. Когнитивная среда современной 
научной библиотеки: понятие и структура / Л. В. Астахова 
// Научные и технические библиотеки. – 2018. – № 7. – С. 3-15. 

44. БАБИЕВА, Н. А. Дистанционное библиотечное 
образование в эпоху глобализации и информационных 
технологий: опыт и перспективы / Н. А. Бабиева, Т. И. 
Ключенко, Ю. Н. Дрешер // Научные и технические библио-
теки. – 2018. – № 6. – С. 95-104. 

45. БОРОДИНА, Е. Е. Кейс методиста : Приоритеты 
развития / Е. Е. Бородина // Библиотечное дъло. – 2018. – № 
07. – С. 22-24. 

46. БРИСКМАН, Т. Я. Великий деятель книги Н. А. Ру-
бакин в письмах и воспоминаниях / Т. Я. Брискман // Библи-



13

Nr. 25

отековедение. – 2018. – Т. 67, № 2. – С. 165-173. 

47. ГЕНДИНА, Н. И. Библиотеки в эпоху социокультур-
ных трансформаций: современные вызовы и основания 
доказательного библиотековедения / Н. И. Гендина, Л. Н. 
Рябцева // Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 1. – С. 7-16.

48. ГИЛЬДЕБРАНТ, Г. В. Исследования в библиотечной 
сфере России: взгляд библиотекаря и социолога / Г. В. 
Гильдебрант // Научные и технические библиотеки. – 2018. 
– № 11. – С. 5-19. 

49. ГУСЕВА, Е. Н. Законодательное обеспечение го-
сударственной культурной политики в библиотечной 
отрасли: новеллы 2016 года, тенденции 2017 года / Е. Н. 
Гусева // Научные и технические библиотеки. – 2018. – № 
1. – С. 7-18. 

50. ДВОРКИНА, М. Я. Разработка национального стан-
дарта “Библиотечно-информационное обслуживание”: 
проблемы и решения / М. Я. Дворкина // Библиотековеде-
ние. – 2018. – Т. 67, № 4. – С. 367-373.

51. КУЗНЕЦОВА, Т. Я. Сетевое взаимодействие как 
базовый фактор инновационного развития библиотечно-
го образования / Т. Я. Кузнецова // Научные и технические 
библиотеки. – 2018. – № 4. – С. 84-98. 

52. КУЛЕШОВА, В. Л.  Международная деятельность 
библиотек: сравнительный анализ проектов / В. Л. Куле-
шова // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2018. – 
№ 3. – С. 54-60.



14

Buletin bibliologic 

53. ЛИМОНОВ, Г. А. Развиваться, сохраняя традиции : 
Санкт-Петербургский государственный институт культуры в 
XXI веке / В. А. Лимонов // Библиотечное дъло. – 2018. – № 
20. – С. 2-4.

54. МАЗУРИЦКИЙ, А. М. Кризис библиотечно-инфор-
мационного образования или По ком звонит колокол / А. М. 
Мазурицкий // Научные и технические библиотеки. – 2018. – 
№ 5. – С. 14-24. 

55. МАКАРОВ, В. А. База данных “Центральные би-
блиотеки субъектов РФ” : Ключевой ресурс для понимания 
современной библиотечной отрасли / В. А. Макаров // Библи-
отечное дъло. – 2018. – № 05. – С. 17-19.  

56. МАТЛИНА, С. Г. Как распахнуть библиотечное про-
странство? : Размышления о новой книге И. Б. Михновой / С. 
Г. Матлина // Библиотечное дъло. – 2018. – № 02. – С. 6-10. – 
Rec. la cartea: Михнова, И. Б. Пространство возможнистей. 
Заметки на полях библиотечного дела : Сб. полемических 
статей. – Москва : Рос. Гос. б-ка для молодежи, 2017. – 132 с.

57. МАТЛИНА, С. Г. Сообща размышляем о будущем 
библиотек : [форсайт-сессия “Формируя будущее библио-
тек”] / С. Г. Матлина //  Библиотечное дъло. – 2018. – № 09. – 
С. 34-39 .

58. НИКОЛАЕВА, Е. И. XXIII чтения по истории би-
блиотек и библиотечного дела Москвы / Е. В. Николаева 
// Библиография. – 2018. – № 3. – С. 146-151. 



15

Nr. 25

59. ПОЛТАВСКАЯ, Е. И. Классификация библиотек 
на основе структурной систематизации / Е. И. Полтавская 
// Научные и технические библиотеки. – 2018. – № 9. – С. 
106-121. 

60. ПОЛТАВСКАЯ, Е. И. Структурная систематиза-
ция – необходимый этап построения непротиворечивой 
классификации библиотек / Е. И. Полтавская // Научные и 
технические библиотеки. – 2018. – № 8. – С. 20-35.

61. ПОЛТАВСКАЯ, Е. И. Типологизация - процесс пер-
вичного упорядочивания библиотек / Е. И. Полтавская // 
Научные и технические библиотеки. – 2018. – № 7. – С. 16-31. 

62. РУШАНИН, В. Я. Перспективы развития высшего 
библиотечного образования в контексте освоения профес-
сионального стандарта специалиста в области библио-
течно-информационной деятельности / В. Я. Рушанин // 
Научные и технические библиотеки. – 2018. – № 1. – С. 32-43.

63. СИДОРОВА, Л. В. Основа библиотечного дела : 
Методическая служба в новых реалиях / Л. В. Сидорова // 
Библиотечное дъло. – 2018. – № 12. – С. 8-10 .

64. СОКОЛОВ, А. В. Человечность и книжность в эпо-
ху ноосферы / А. В. Соколов // Библиография. – 2018. – № 
1. – С. 3-23. 

65. СОКОЛОВ, В. Ю. Формирование библиотечной 
политологии как нового направления библиотековедче-
ских исследований / В. Ю. Соколов // Вестник Библиотечной 
Ассамблеи Евразии. – 2017. – № 4. – С. 60-64.



16

Buletin bibliologic 

66. СУХОТИНА, М. Л. База данных “Библиотечное 
дело и библиография” как ресурс информационного обес-
печения библиотековедческих исследований / М. Л. Сухо-
тина // Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 4. – С. 383-389.

67. ТИКУНОВА, И. П. Методические службы централь-
ных библиотек регионов: вопросы организационного и 
кадрового обеспечения деятельности / И. П. Тикунова // 
Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 1. – С. 103-110. 

68. ФЕКЛИЧЕВА, Наталия. Библиотечные лидеры : 
Методическая служба: развиваться и совершенствоваться, 
сохраняя традиции / Наталия Фекличева, Маргарита Кулакова 
// Библиотечное дъло. – 2018. – № 17. – С. 32-37. 

69. ХАЙЦЕВА, Л. Б. Библиотечное дело в странах 
Содружества: выставка профессиональных изданий в 
Российской государственной библиотеке / Л. Б. Хайцева 
// Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2018. – № 
2. – С. 41-45.

70. ЧАДНОВА, И. В. Манифест ИФЛА/ЮНЕСКО о 
поликультурной библиотеке как методический ресурс / И. 
В. Чаднова // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 
2018. – № 3. – С. 44-48. 

021 Funcția, valoarea, utilitatea, crearea, 
dezvoltarea bibliotecilor

71. CARP, Simona. Biblioteca, între perspectiva istorică și 
semnifi cația actuală / Simona Carp //Asachiana. – 2018. – Anul 
V, Vol. 8. – P. 14-29.



17

Nr. 25

72. CEBOTARI, Margareta. Evaluarea impactului biblio-
tecilor: prevederi standardizate / Margareta Cebotari // Magazin 
bibliologic. – 2018. – Nr 3/4. – P. 31-36. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/fi les/publicatii/Magazin-bibliologic2018-3-4.pdf 
(Accesat 08.04.2019).

73. БАСОВ, С. А. Особенности реализации и защиты 
прав человека в библиотечной сфере Российской Федера-
ции: опыт первого рассмотрения / С. А. Басов // Библиоте-
коведение. – 2018. – Т. 67, № 5. – С. 589-599. 

74. ГЕНДИНА, Н. И. Изменение функций библиотек 
в эпоху социокультурных трансформаций: социальные 
риски и проблема выбора ориентиров / Н. И. Гендина, Л. 
Н. Рябцева // Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 3. – С. 
257-264.

75. ДОРОФЕЕВА, М. В. Библиотека в эпоху цифровой 
революции : Размышления о поездке в Международную лет-
нюю школу в Штутгарте / М. Ф. Дорофеева // Библиотечное 
дъло. – 2019. – № 15. – С. 42-44.

76. КУЧЕРКОВА, О. А. Ассортимент услуг на офици-
альных сайтах государственных (универсальных) библи-
отек субъектов Российской Федерации / О. А. Кучеркова // 
Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 2. – С. 225-232. 

77. КУЧМУРУКОВА, Е. А. Трансформация библиотеч-
ного пространства: мнение горожан / Е. А. Кучмурукова, 
Ю. С. Ринчинова // Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 1. – 
С. 110-117.



18

Buletin bibliologic 

78. МУСАЕВ, Фарух. “INFOLIB” - ведущее периодиче-
ское издание информационно-библиотечной сферы Узбе-
кистана / Фарух Мусаев // Вестник Библиотечной Ассамблеи 
Евразии. – 2018. – № 2. – С. 89-91.

79. ОНУФРИЕНКО, Г. Ф. Государство как Архитектор : 
Современная библиотека по-датски / Г. Ф. Онуфриенко // 
Библиотечное дъло. – 2018. – № 24. – С. 2-8.

80. РАССАДИНА, М. И. Библиотека в условиях гло-
бальной информатизации / М. И. Рассадина // Научные и 
технические библиотеки. – 2018. – № 1. – С. 51-60.

81. СОКОЛОВ, В. Ю. Библионимика и эффективность 
социокультурной деятельности библиотек Украины / В. 
Ю. Соколов // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 
2018. – № 3. – С. 49-52.

82. ШРАЙБЕРГ, Я. Л. Библиотеки в условиях тран-
сформирующегося книжного рынка / Я. Л. Шрайберг // 
Библиография. – 2018. – № 5. – С. 3-11. 

021.1 Biblioteci. Funcție. Scop. Utilitate (în general)

83. МАТЛИНА, С. Г. Библиотека как место памяти : 
Сохранять свои корни / С. Г. Матлина // Библиотечное дъло. 
– 2018. – № 06. – С. 2-6.

84. РУСИНА, А. В. Роль библиотеки в формировании 
внутреннего имиджа города / А. В. Русина // Библиотечное 
дъло. – 2018. – № 03. – С. 22-24.



19

Nr. 25

021.2 Funcția educativă a bibliotecilor

85. ANDREESCU, Vlăduţ. Echipa de teatru forum de la 
Biblioteca Județeană Dâmbovița / Vlăduț Andreescu // Curier. – 
2015. – Nr 2. – P. 25-26.

86. BĂRBULESCU, Mihaela. Biblioteca, un mediu propice 
dezvoltării metodelor de comunicare / Mihaela Bărbulescu // 
Axis Libri. – 2018. – Iun. (Nr 39). – P. 11-12. 

87. BORUNĂ, Adriana-Elena. Rolul bibliotecii în incluzi-
unea socială / Adriana-Elena Borună // Biblioteca. – 2018. – Nr 
12. – P. 353-354. 

88. CHEBAC, Claudia. Biblioteca trăiește în prezent dar se 
conectează pe viitor / Claudia Chebac, Camelia Petre // Curier. – 
2017. – Nr 2. – P. 17-18. 

89. HARJEVSCHI,  Mariana. Rolul transformator al bibli-
otecilor în procesul de educație civică / Mariana Harjevschi // 
BiblioPolis. – 2017. – Vol. 67, Nr 4. – P. 9-26. 

90. KULIKOVSKI, Lidia.  Rolul bibliotecilor în procesul 
educării civice / Lidia Kulikovski // BiblioPolis. – 2017. – Vol. 
66, Nr 3. – P. 8-32. 

91. БУЙЛИНА, А. Е. Создаем позитивный контент : 
Виртуальные просветительские проекты / А. Е. Буйлина // 
Библиотечное дъло. – 2018. – № 22. – С. 20-21.

92. ГЕРАЩЕНКО, Е. В. Библиотека карьеры и роста / Е. 
В. Геращенко // Библиотечное дъло. – 2018. – № 21. – С. 9-10.



20

Buletin bibliologic 

93. ЗАПОЛЬСКИХ, Е. Ю. Библиотечный К-pop : Опыт 
молодого специалиста / Е. Ю. Запольских // Библиотечное 
дъло. – 2018. – № 23. – С. 22-23.

94. ШЕВЧУК, Е. А. Адаптация мигрантов: роль дет-
ской библиотеки / Е. А. Шевчук, О. В. Васильева // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2018. – № 4. – С. 76-77.

021.3 Relațiile bibliotecii cu alte instituții de educație 
(școli, secții de copii, biblioteci de copii)

95. ANTONESCU, Oana. Biblioteca... Altfel / Oana Anto-
nescu // Biblioteca. – 2018. – Nr 8. – P. 246.

96. МУРАВЬЁВА, В. Ю. Социальные коммуникации в 
библиосреде : Механизмы взаимодействия / В. Ю. Муравьёва 
// Библиотечное дъло. – 2018. – № 02. – С. 40-43.  

021.4 Servicii și funcții ale bibliotecii

97. ANDREESCU, Mîndruța. Povești de viață spuse la 
Biblioteca Județeană „Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița de 
către oameni obișnuiți / Mîndruța Andreescu, Vlăduț Andreescu 
// Curier. – 2016. – Nr 2. – P. 11-12.

98. BAHANOVA, Maria. Виртуальные книжные вы-
ставки для детей: создание и использование / Maria 
Bahanova // Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 3/4. – P. 102-107. 
– Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/Magazin-
bibliologic2018-3-4.pdf (Accesat 11.01.2020).



21

Nr. 25

99. BULDUMA, Gaby. Expozițiile Bibliotecii Municipale 
„B.P. Hasdeu” în timp / Gaby Bulduma // BiblioPolis. – 2017. 
– Vol. 65, Nr 2. – P. 69-77. 

100. CHEBAC, Claudia. Biblioteca Vie - o șansă să cunoști și 
să te cunoști / Claudia Chebac // Curier. – 2015. – Nr 2. – P. 19-20.

101. COJANU, Alina. Biblioteca și școala / Alina Cojanu // 
Curier. – 2015. – Nr 1. – P. 21-22.

102. DIACONEASA, Florina. Noaptea în bibliotecă la 
Galați : [program de promovare a bibliotecii] / Florina Diaconeasa 
// Axis Libri. – 2018. – Dec. (Nr 41). – P. 88-89. 

103. GOGIOIU, Luminița. Biblioteca publică și rolul ei în socie-
tatea modernă / Luminița Gogioiu // Curier. – 2015. – Nr 1. – P. 30-33.

104. GRIGORESCU, Nicoleta Liliana. Cartea vs. Filmul... 
la Biblioteca Orășenească Titu / Nicoleta Liliana Grigorescu // 
Curier. – 2017. – Nr 2. – P. 22-23. 

105. KALCHEVA, Radka. Crearea serviciilor orientate 
către utilizatori / Radka Kalcheva // Biblioteca. – 2018. – Nr 6. – 
P. 179-181. 

106. KULIKOVSKI, Lidia. Bibliografi a vie : (metodologie 
de organizare și desfășurare) / Lidia Kulikovski // BiblioPolis. – 
2017. – Vol. 64, Nr 1. – P. 34-36. 

107. KULIKOVSKI, Lidia. Expoziția vie : (metodologie 
de organizare și desfășurare) / Lidia Kulikovski // BiblioPolis. – 
2017. – Vol. 64, Nr 1. – P. 31-34. 



22

Buletin bibliologic 

108. KULIKOVSKI, Lidia. Săptămâna creativității și 
inovației la BM „B. P. Hasdeu”, ediția 2017 : (totaluri prea-
labile) / Lidia Kulikovski // BiblioPolis. – 2017. – Vol. 65, Nr 
2. – P. 25-28. 

109. NIŢU, Vali. Lecturi publice. Binomul cultural: So-
cietatea Scriitorilor Târgovișteni - Biblioteca Județeană „I. 
H. Rădulescu” Dâmbovița / Vali Nițu // Curier. – 2017. – Nr 
1. – P. 25-26. 

110. OCHEANĂ, Alina-Valentina. CORAI - Consiliere, 
orientare, responsabilizare prin abordare informativă / Alina-
Valentina Ocheană // Biblioteca. – 2018. – Nr 5. – P. 155.

111. OLTEANU, Cristiana. Polivalențele unui proiect: 
Împreună pentru cultură / Cristiana Olteanu // Biblioteca. – 
2018. – Nr 5. – P. 151. 

112. OPRESCU, Tatiana-Adriana. Modele de aplicare și 
promovare a culturii informaționale: modelul SCONUL, 
modelul elaborat de Christine Bruce și modelul Big6 / Tatiana-
Adriana Oprescu // Biblioteca. – 2018. – Nr 1. – P. 6-8.  

113. RUSU, Raluca. O nouă ediție a programului „Vacanța 
la bibliotecă” / Raluca Rusu // Curier. – 2016. – Nr 2. – P. 14-16. 

114. ŞTEFĂNESCU, Alexandru. Marșul Lecturii / Alexan-
dru Ștefănescu // Curier. – 2016. – Nr 2. – P. 21.

115. TARAGAN, Elena. Săptămâna științei la Biblioteca 
Municipală „B.P. Hasdeu” / Elena Taragan // BiblioPolis. – 
2017. – Vol. 67, Nr 4. – P. 59-68. 



23

Nr. 25

116. ZANET, Elena. Provocările bibliotecii în societatea 
contemporană / Elena Zanet // Asachiana. – 2018. – Anul V, 
Vol. 9. – P. 12-25.

117. БАХАНОВА, Мария. Виртуальные книжные вы-
ставки: новые технологии : (Создание и использование 
виртуальных книжных выставок для детей в библиотеке) / 
Мария Баханова // BiblioPolis. – 2017. – Vol. 65, Nr 2. – P. 85-89. 

118. БОНДАРЕВА, Г. А. АртПространство на Эспла-
надной - территория выставочной деятельности / Г. А. 
Бондарева // Библиотечное дъло. – 2018. – № 13. – С. 39-41. 

119. КОРОТКЕВИЧ, А. В. “Научное кафе” : Продвижение 
библиотеки в современном информационном пространстве / А. 
В. Короткевич // Библиотечное дъло. – 2018. – № 07. – С. 13-16. 

120. РОГОВЕНКО, И. Ю. Рисуем комиксы, создаем 
компьютерные игры : Молодежные проекты в библиотеке / И. 
Ю. Роговенко // Библиотечное дъло. – 2018. – № 21. – С. 27-29. 

121. ХАРИТОНОВА, А. Е. Незаменимые помощники : 
Молодёжное культурное волонтёрство в библиотеке / А. Е. 
Харитонова // Библиотечное дъло. – 2018. – № 19. – С. 5-7.

122. ЧЁРНЫЙ, Ю. Клуб любителей детектива / Ю. 
Чёрный, Е. Кибалова // Библиотечное дъло. – 2018. – № 10. – 
С. 41-42.



24

Buletin bibliologic 

021.6 Extinderea bibliotecilor. Grupare. Cooperare

123. CORGHENCI, Ludmila. Centrul biblioteconomic 
teritorial - furnizor de programe de formare profesională con-
tinuă pentru personalul bibliotecilor / Ludmila Corghenci, Vic-
toria Popa // Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 3/4. – P. 48-51. – 
Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/Magazin-
bibliologic2018-3-4.pdf (Accesat 08.04.2019).

124. PENARU, Mihaela. Rolul Agendei ONU 2030 în dez-
voltarea bibliotecilor / Mihaela Penaru // Biblioteca. – 2018. – Nr 
12. – P. 373 (continuare la pagina 375)

125. SILIVESTRU, Diana. Experiența polono-lituaniană 
refl ectată în cinci zile de studiu / Diana Silivestru // Magazin 
bibliologic. – 2018. – Nr 3/4. – P. 93-97. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/fi les/publicatii/Magazin-bibliologic2018-3-4.pdf 
(Accesat 08.04.2019).

126. УСТИНОВА, Т. А. Секция по межбиблиотечному 
абонементу государств - участников Содружества Не-
зависимых Государств: развитие и перспективы / Т. А. 
Устинова // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 
2018. – № 2. – С. 15-19.

021.64 Cooperare interbibliotecară

127. CORGHENCI, Ludmila. Parteneriat ce deschide per-
spective în evoluția bibliotecii: viziune comună și încredere 
/ Ludmila Corghenci // Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 3/4. – 
P. 15-18. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/
Magazin-bibliologic2018-3-4.pdf (Accesat 08.04.2019).



25

Nr. 25

128. DUDĂU, Mihaela. Tehnologii inovative pentru inter-
conectarea comunităților din România și Bulgaria / Mihaela 
Dudău // Biblioteca. – 2018. – Nr 8. – P. 233-234.

021.7 Publicitatea, propaganda bibliotecilor

129. LOZINSCHI, Viorica. O abordare teoretico-praxio-
logică a imaginii instituționale a bibliotecii / Viorica Lozinschi 
// BiblioPolis. – 2017. – Vol. 65, Nr 2. – P. 46-57. 

130. АЛИЕВА, Э. А. Буктрейлер как инструмент об-
разования : Новый метод привлечения читателей в инфор-
мационно-ресурсные центры / Э. А. Алиева // Библиотечное 
дъло. – 2018. – № 09. – С. 40-41.

131. БАБИЧ, И. В. Фотоматериалы социокультурных 
акций библиотек Повольжья в Интeрнете / И. В. Бабич // 
Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 3. – С. 339-346. 

132. СОКОЛЬСКАЯ, Л. В. Библиотечное OK’NO - сим-
вол и инструменты : Проблемы формирования визуального 
имиджа / Л. В. Сокольская //  Библиотечное дъло. – 2018. – № 
03. – С. 25-31. 

133. ХОМЯКОВА, О. А. Имидж библиотеки: пять со-
ветов из опыта работы / О. А. Хомякова // Вестник Библи-
отечной Ассамблеи Евразии. – 2018. – № 4. – С. 47-51.

021.84 Exemplare gratuite. Depozit legal. Transmiterea 
obligatorie a publicațiilor către bibliotecă

134. КОЗЛОВА, Е. И. Организация системы обяза-
тельного экземпляра: международный опыт обеспечения 



26

Buletin bibliologic 

полноты доставки / Е. И. Козлова // Библиография. – 2018. 
– № 3. – C. 38-47. 

135. САХАРОВ, Н. А. Система обязательного экземпляра 
в России: этапы развития и современное состояние / Н. А. 
Сахаров // Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 5. – С. 487-499.

136. САХАРОВ, Н. А. Формирование системы обязатель-
ного экземпляра и пути её совершенствования / Н. А.Сахаров 
// Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 6. – С. 607-615.

022 Localul și amplasarea bibliotecii. Premize. 
Echipament

137. CIOS, Irina. Biblioteca, spațiu public / Irina Cios // 
BiblioPolis. – 2017. – Vol. 65, Nr 2. – P. 90-95. 

138. JOCHUMSEN, Henrik. Modelul patru spații / Henrik 
Jochumsen ; trad.: Lidia Kulikovski // BiblioPolis. – 2018. – Vol. 
68, Nr 1. – P. 51-55.

023 Administrarea bibliotecii. Personal

139. GRIGOROV, Anca Laura. Limbajul comun de etică 
și deontologie al bibliotecarului român / Anca Laura Grigorov 
// Axis Libri. – 2018. – Iun. (Nr 39). – P. 7-10. 

140. ДРЕШЕР, Ю. Н. Управление рисками в инфор-
мационно-библиотечной деятельности / Ю. Н. Дрешер 
// Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2018. – № 
1. – С. 56-63.



27

Nr. 25

141. МАКСИМОВА, Ю. А. Портал “Библиотеки Ар-
хангельской области” : Ресурс для профессионального 
развития / Ю. А. Махимова, В. А. Гончарова // Библиотечное 
дъло. – 2018. – № 15. – С. 30-32 .

142. НЕЩЕРЕТ, М. Ю. Публичная библиотека США: 
храм науки или социальный приют? / М. Ю. Нещерет // 
Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 1. – С. 75-83. 

143. СОКОЛОВ, А. В. Смысл библиотечной профессии 
в современной России / А. В. Соколов // Научные и техни-
ческие библиотеки. – 2018. – № 5. – С. 5-14. 

023.4 Organe cu putere executivă: îndatoriri, 
responsabiltăți. Profesia de bibliotecar. Bibliotecar șef

144. COZAN, Dorin. Bibliotecarul perfect - o distopie fe-
ricită / Dorin Cozan // Asachiana. – 2018. – Anul V, Vol. 8. – P. 
11-14.

145. LOURDES, Candiz. „Voiam să urmez o carieră pentru 
tot restul vieții” : Interviu cu Candiz Lourdes, bibliotecar șef, 
Universitatea Puerto Rico, Rio Pierdas / Candiz Lourdes ; interlo-
cutor: Liliana Moldovan // Biblioteca. – 2018. – Nr 1. – P. 25-26. 

146. MARINESCU, Nicoleta. Formarea profesională la 
răscruce de veacuri: experiență personală / Nicoleta Marinescu 
// Biblioteca. – 2018. – Nr 1. – P. 1-5.

147. PETRESCU, Victor. Eminescu bibliotecar / Victor 
Petrescu // Curier. – 2016. – Nr 1. – P. 12-14.



28

Buletin bibliologic 

148. TÎRZIMAN, ELENA. Bibliotecarul - o profesie cu un 
statut redefi nit în secolul XXI / Elena Tîrziman // Biblioteca. – 
2018. – Nr 7. – P. 195-197.

149. СТЕПАНОВ, В. К. Библиотека и библиотекари в 
ближайщие двадцать лет, или В ожидании сингулярно-
сти / В. К. Степанов // Научные и технические библиотеки. 
– 2018. – № 1. – С. 19-31. 

023.5 Personal: funcții, califi care, stagiatură. 
Subbibliotecari, bibliotecari asistenți, bibliotecari 

specialiști, catalogatori etc.

150. ANDREESCU, Vlăduţ. Creativitatea și inovația puse 
în slujba Bibliotecii Județene prin proiectul INELI-Balkans 
/ Vlăduț Andreescu // Curier. – 2016. – Nr 1. – P. 15-16.

151. BORDIAN, Elena. Maria Vârlan într-un destin de 
bibliotecă : [eseu despre bibliotecara Maria Vârlan, 50 de ani de 
carieră profesională la aceiași instituție: Biblioteca Republicană 
Tehnico-Științifi că ] / Elena Bordian // Magazin bibliologic. – 
2018. – Nr 3/4. – P. 91-92. – Mod de acces: http://www.bnrm.
md/fi les/publicatii/Magazin-bibliologic2018-3-4.pdf (Accesat 
08.04.2019).

152. CORGHENCI, Ludmila. Evaluarea personalului 
de specialitate din biblioteci prin prisma indicatorilor de 
performanță / Ludmila Corghenci // Magazin bibliologic. – 2018. 
– Nr 1/2. – P. 87-92. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/
publicatii/Magazin-bibliologic2018-1-2.pdf (Accesat 09.04.2019).

153. CORGHENCI, Ludmila. Statistica – instrument de 
dirijare, cunoaștere și dezvoltare a bibliotecilor / Ludmila 



29

Nr. 25

Corghenci // Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 1/2. – P. 116-118. 
– Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/Magazin-
bibliologic2018-1-2.pdf (Accesat 09.04.2019).

154. MAN, Raluca. Proiectul INELI-Balkans sau despre pu-
terea unei rețele / Raluca Man // Curier. – 2017. – Nr 1. – P. 27-33.

155. MIREA, Cătălin. Motivarea personalului în biblioteci 
/ Cătălin Mirea // Biblioteca. – 2018. – Nr 11. – P. 324-327.

156. АКИЛИНА, М. И. Образование и повышение 
квалификации методистов: по материалам исследования 
/ М. И. Акилина // Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 5. 
– С. 571-579. 

157. КУЗНЕЦОВА, Т. Я. Допольнительное професси-
ональное библиотечно-информационное образование: 
концептуально-методологические основы и механизмы 
формирования системы / Т. Я. Кузнецова // Научные и тех-
нические библиотеки. – 2018. – № 5. – С. 24-36. 

158. ПОЛЯКОВА, В. С. Формирование информацион-
ной культуры в системе библиотек Узбекистана: новые 
возможности интеграции идей ЮНЕСКО и ИФЛА / В. 
С. Полякова // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 
2017. – № 4. – С. 69-73.

159. СТУКАЛОВА, А. А. Система подготовки молодых 
кадров : Комплексный подход / А. А. Стукалова // Библио-
течное дъло. – 2018. – № 14. – С. 41-43. 

160. СУКИАСЯН, Э. Р. Профессиональная культура 
современного библиотекаря / Э. Р. Сукиасян // Вестник 



30

Buletin bibliologic 

Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2018. – № 3. – С. 69-73. 

161. ЩЕРБИНИНА, Г. С. Модель повышения ква-
лификации библиотекарей региона в современной уни-
верситетской библиотеке / Г. С. Щербинина // Научные и 
технические библиотеки. – 2018. – № 1. – С. 61-67. 

024 Relații cu publicul. Regulamente de funcționare

162. HARJEVSCHI, Mariana. Maratonul utilizatorului / 
Mariana Harjevschi // BiblioPolis. – 2017. – Vol. 67, Nr 4. – P. 
121-123. 

163. STANCIU, Loredana. NewLib - un proiect cu și pentru 
oameni / Loredana Stanciu // Biblioteca. – 2018. – Nr 7. – P. 215. 

164. БАРЫШЕВ, Р. А. Новые подходы к разработке 
статистических форм в цикле обслуживания читателей 
/ Р. А. Барышев, О. И. Бабина, Т. В. Сергиенко [и др.] // На-
учные и технические библиотеки. – 2018. – № 2. – С. 16-25.  

165. ДАВЫДОВА, Н. Р. Чему и как мы учим читателей / 
Н. Р. Давыдова // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. 
– 2018. – № 1. – С. 72-77.

166. ЖАКОЛКИНА, Н. В. Возрастные студенты : От-
крываем окно в мир общения и обучения / Н. В. Жаколкина 
//  Библиотечное дъло. – 2018. – № 11. – С. 42-44.

167. ТУМУРУК, А. В. Молодёжь в библиотеке : Попытка 
размышления / А. В. Тумурук // Библиотечное дъло. – 2018. 
– № 19. – С. 11-17. 



31

Nr. 25

024.1 Condiții de admitere pentru cititori

168. НЕЩЕРЕТ, М. Ю. Правила для читателей: публич-
ные библиотеки США в поисках золотой середины / М. Ю. 
Нещерет // Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 5. – С. 545-555.

024.6 Împrumutul acasă. Împrumutul în afara bibliotecii. 
Termen de împrumut.  Depășire de termen. 

Amenzi. Rezervări

169. КРАСИЛЬНИКОВА, И. Ю. Мониторинг межби-
блиотечного обслуживания в библиотеках России и стран 
ближнего зарубежья / И. Ю. Красильникова // Библиография. 
– 2018. – № 5. – С. 22-41.

025.12 Tipăriturile bibliotecii, publicații. 
Rapoartele bibliotecii

170. ВОЛХОНСКАЯ, Е. Н. Обсуждение издательской 
деятельности библиотек non/fi ctio№20 / Е. Н. Волхонская 
// Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 6. – С. 707-714.

025.17 Regimul de folosire a materialelor speciale

171. КОВАЛЬ, Л. М. Архив и информатизация обще-
ства / Л. М. Коваль // Вестник Библиотечной Ассамблеи 
Евразии. – 2017. – № 4. – С. 37-40.

025.171 Manuscrise. Arhive. Rarități

172. BURUIANĂ, Letiţia. Biblia de la București : 330 de 
ani de la prima apariție / Letiția Buruiană // Axis Libri. – 2018. 
– Sept. (Nr 40). – P. 4-6.



32

Buletin bibliologic 

173. COSOVAN, Veronica. Muzeul Cărții – inovații în 
promovarea patrimoniului documentar / Veronica Cosovan 
// Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 3/4. – P. 10-14. – Mod de 
acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/Magazin-bibliolo-
gic2018-3-4.pdf (Accesat 08.04.2019).

174. ERICH, Agnes Terezia. Biblia de la București - simbol 
de unitate peste veacuri / Agnes Terezia Erich // Curier. – 2018. 
– Nr 2. – P. 27-30.

175. ERICH, Agnes. Carte românească de secol XVII din 
colecțiile Bibliotecii Județene „I. H. Rădulescu” Dâmbovița / 
Agnes Erich // Curier. – 2015. – Nr 2. – P. 34-38.

176. ERICH, Agnes. 460 de ani de la apariția Triodului 
Penicostar, singura tipăritură de la Târgoviște a Diaconului 
Coresi / Aghes Erich // Biblioteca. – 2018. – Nr 9. – P. 272-274. 

177. IACOB, Niculina. Două proiecte de anvergură ale 
cercetării umaniste românești: Cartea românească veche din 
Imperiul Habsburgic (1691-1830). Recuperarea unei identități 
culturale și integrala antologică a Școlii Ardelene / Niculina 
Iacob // Biblioteca. – 2018. – Nr 8. – P. 235-240.

178. MARINESCU, Cristina. Trei cărți manuscrise mai 
puțin obișnuite. Pirogravurile cu texte eminesciene / Cristina 
Marinescu // Biblioteca. – 2018. – Nr 5. – P. 147.
Subiecte:  1. Manuscrise - Colecţii -România

179. MĂGĂRIN, Mariana Dorina. Valențe patrimoniale 
ale publicațiilor periodice. Studiu de caz: „Biblioteca Româ-
nească”, Buda / Mariana Dorina Măgărin // Biblioteca. – 2018. – 
Nr 11. – P. 337-339.



33

Nr. 25

180. PETRESCU, Victor. Tipărituri de la Mitropolia 
Târgoviștei, în vremea lui Matei Basarab / Victor Petrescu // 
Curier. – 2017. – Nr 1. – P. 15-18.

181. ŞTEFĂNESCU,  Alexandru. Carte străină de secol XVII 
în colecțiile Bibliotecii Județene „I. H. Rădulescu” Dâmbovița 
/ Alexandru Ștefănescu // Curier. – 2015. – Nr 2. – P. 39-40.

182. БИГАЛИЕВА, А. Г. Определяя вектор развития : 
Отдел редких книг и книжных памятников библиотеки / А. Г. 
Бигалиева // Библиотечное дъло. – 2018. – № 13. – С. 21-24 .

183. БОГДАНОВ, В. П. Формирование коллекции ста-
ропечатных книг в музеях и библиотеках: о чем говорят 
„данные о поступлениях” / В. П. Богданов // Библиотеко-
ведение. – 2018. – Т. 67, № 5. – С. 523-531.

184. КОСОВАН, В. Ф. Судьбы славянских рукописей 
молдавского происхождения: исторический очерк / В. 
Ф. Косован // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 
2017. – № 4. – С. 64-69.

025.174 Afi șe, foi volante. Anunțuri

185. BARTA, Rozalia. Colecția de afi șe a Bibliotecii Univer-
sitare și Naționale din Debrecen (DEENK) (Ungaria) / Rozalia 
Barta // Biblioteca. – 2018. – Nr. 11. – P. 340-342.

025.177 Materiale de artă. Materiale audiovizuale. Gravuri. 
Fotografi i. Desene. Diapozitive. Ilustrații

186. BEJENARU, Camelia. Portretele lui Mihai Viteazul 
în colecțiile Bibliotecii „V. A. Urechia” / Camelia Bejenaru // 



34

Buletin bibliologic 

Axis Libri. – 2018. – Iun. (Nr 39). – P. 5-6.

187. IACOB, Esilia. Centenar cartofil la Biblioteca 
Județeană „Mihai Eminescu” Botoșani : [colecția de cărți 
poștale ilustrate] / Esilia Iacob // Biblioteca. – 2018. – Nr 7. – P. 
205-212.

025.2 Serviciul de achiziții și completarea colecțiilor

188. FRÂNCU, Victoria. Necesitatea separării colecțiilor în 
bibliotecile academice / Victoria Frâncu // Biblioteca. – 2018. – 
Nr 3. – C. 69-73.

189. IORDACHE, Daniela. Procedura internă de lucru 
și control pentru achiziția unităților de bibliotecă pe suporți 
diferiți / Daniela Iordache // Curier. – 2016. – Nr 1. – P. 16-21.

190. RACOVIȚEANU, Mihaela. Carta colecțiilor / Mihaela 
Racovițeanu // Biblioteca. – 2018. – Nr 10. – P. 294-296.

191. ВАРГАНОВА, Г. В. Вклад Ю. Н. Столярова в 
развитие библиотечного фондоведения как научной 
дисциплины / Г. В. Варганова // Научные и технические 
библиотеки. – 2018. – № 10. – С. 76-89.

192. ВИХРЕВА, Г. М. Сериальные издания в фонде 
библиотеки: “вечный” вопрос идентификации / Г. М. 
Вихрева, О. П. Федотова // Библиотековедение. – 2018. – Т. 
67, № 3. – С. 267-274.

193. МАРИНУШКИНА, А. А. Формирование фонда 
знаний: от истории к современности / А. А. Маринушкина 
// Библиотечное дъло. – 2018. – № 11. – С. 7-10.



35

Nr. 25

025.3 Catalogare. Reguli de catalogare

194. РЕШЕТНИКОВА, О. В. Сетевые сводные каталоги 
библиотек России: современное состояние и тенденции 
развития / О. В. Решетникова // Библиография. – 2018. – № 
1. – С. 24-34.

025.32 Principiile catalogării. Descriere

195. АСЕЕВА, И. Ю. Стабильность и развитие: наци-
ональный стандарт ГОСТ Р 7.0.100-2018 “Библиогра-
фическая запись. Библиографическое описание. Общие 
требования и правила составления” / И. Ю. Асеева, Т. А. 
Бахтурина // Библиография. – 2018. – № 6. – С. 13-25.

025.35 Tipuri de cataloage după formă de prezentare

196. РЕШЕТНИКОВА, О. В. Новые поисковые возмож-
ности сетевых сводных каталогов / О. В. Решетникова // 
Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 4. – С. 391-397. 

025.4 Clasifi care și indexare. Limbaje de indexare 
și regăsire. Clasifi cări, tezaure și construcția lor

197. CĂLUIAN, Catrina. Limbaje de indexare folosite în 
structurile infodocumentare / Catrina Căluian // Axis Libri. – 
2018. – Sept. (Nr 40). – P. 7-9. 

025.4.03 Metode de căutare și regăsire

198. ШЕВЧЕНКО, Л. Б. Методы поисковой оптимиза-
ции: опыт применения в ГПНТБ РАН / Л. Б. Шевченко // 
Научные и технические библиотеки. – 2018. – № 3. – С. 24-32. 



36

Buletin bibliologic 

025.44 Clasifi cări cu notații predominant alfabetice

199. АДАМЕНКО, А. С. Систематизация по таблицам 
библиотечно-библиографической классификации : 
Сборник методических рекомендаций / А. С. Адаменко 
[et al.] ; Межведомственная рабочая группа по разработке 
предложений по инновационному развитию библиотек  ; 
Российская государственная библиотека. – Москва : Пашков 
дом, 2018. – 172 р. – (Инновации в библиотеках). – ISBN 
978-5-7510-0743-0.

025.45 Clasifi care zecimală

200. CĂLUIAN, Catrina. Câmpuri dedicate Zonei 0 - Zona 
formei conținutului și a tipului de suport în UNIMARC Bibli-
ografi c, ed. a 3-a / Catrina Căluian // Axis Libri. – 2018. – Mar. 
(Nr 38). – P. 9-10. 

025.5 Lucrări de referință

201. ЛЕВИН, Г. Л. Библиографическая продукция он-
лайн: вопросы теории и практика РГБ и РНБ / Г. Л. Левин 
// Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 5. – С. 501-512.

025.7 Legarea, întreținerea și repararea cărților

202. ALBU, Carmen. Corpusul legăturilor din piele albă-
alaun, pergament și pergament refolosit din colecțiile Bibli-
otecii Academiei Române valorifi cate în cadrul proiectului 
Kollart / Carmen Albu // Biblioteca. – 2018. – Nr 10. – P. 302-306.

203. ŞTEFĂNESCU, Elena. Programul instituțional de 
conservare: modele, priorități, posibilități. Cazul BCU „Mi-



37

Nr. 25

hai Eminescu” Iași / Elena Ștefănescu // Magazin bibliologic. 
– 2018. – Nr 3/4. – P. 52-56. – Mod de acces: http://www.bnrm.
md/fi les/publicatii/Magazin-bibliologic2018-3-4.pdf (Accesat 
08.04.2019).

025.85 Îngrijirea și conservarea colecțiilor. Deteriorare.
Restaurare. Curățare. Protejare

204. COSOVAN, Veronica. Prezervarea patrimoniului 
național cultural. Studiu de caz: Biblioteca Națională a Re-
publicii Moldova / Veronica Cosovan // Magazin bibliologic. – 
2018. – Nr 1/2. – P. 17-21. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/
publicatii/Magazin-bibliologic2018-1-2.pdf (Accesat 09.04.2019).

205. CRISTIAN, Elena. Prezervarea și promovarea valo-
rilor bibliofi le în Biblioteca științifi că USARB / Elena Cristian 
// Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 1/2. – P. 41-46. – Mod de 
acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/Magazin-bibliolo-
gic2018-1-2.pdf (Accesat 09.04.2019).

206. DEAC, Vasile A. Cercetări privind factorii abiotici și 
biotici din mediile insalubre de bibliotecă, muzeu și arhivă: 
investigații și intervenții / Vasile A. Deac, Ionela Burz, Gabriela 
Deac // Biblioteca. – 2018. – Nr 5. – P. 131-140.

207. KARNAEVA, Liubovi. Metode de conservare și resta-
urare aplicate în Biblioteca Științifi că Medicală USMF „Ni-
colae Testemițanu” / Liubovi Karnaeva, Nona Șoroc // Magazin 
bibliologic. – 2018. – Nr 1/2. – P. 34-40.

208. МАМЕДОВ, Ю. Д. Экологические основы сохран-
ности рукописных фондов / Ю. Д. Мамедов // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2018. – № 1. – С. 68-72.



38

Buletin bibliologic 

026 Biblioteci speciale

209. PETRESCU, Victor. Colecțiile speciale. Concept, 
organizare, dezvoltare / Victor Petrescu // Curier. – 2015. – Nr 
2. – P. 30-33.

210. ВАСИЛЬЕВ, А. В. Автоматизированная информа-
ционно-библиотечная система “Библиобус”: современная 
версия / А. В. Васильев, Н. Е. Каленов // Библиотековедение. – 
2018. – Т. 67, № 6. – С. 630-634.

211. РЕДЬКИНА, Н. С. Внедрение технологических 
инноваций : Создание ресурсной базы на электронных носи-
телях / Н. С. Редькина, О. В. Кулева // Библиотечное дъло. – 
2018. – № 14. – С. 19-21.

026.06 Biblioteci și colecții de documente audiovizuale

212. HARJEVSCHI, Mariana. Accesul digital: impactul 
dreptului de autor asupra practicilor de digitizare în bibliotecă 
/ Mariana Harjevschi // BiblioPolis. – 2018. – Vol. 68, Nr 1. – P. 
10-18. 

213. БАХТУРИНА, Т. А. От MARC 21 к модели BIB-
FRAME: эволюция машиночитаемых форматов Библи-
отеки Конгресса США / Т. А. Бахтурина // Научные и тех-
нические библиотеки. – 2018. – № 3. – С. 62-70. 

214. ГЕНДИНА, Н. И. Библиотека в едином информаци-
онном пространстве: необходимость создания электронных 
путеводителей по интернет-ресурсам / Н. И. Гендина, Н. И. 
Колкова // Научные и технические библиотеки. – 2018. – № 
7. – С. 43-59. 



39

Nr. 25

215. ГЕНДИНА, Н. И. Методика формализованного 
аннотирования интернет-ресурсов / Н. И. Гендина, Н. И. 
Колкова // Научные и технические библиотеки. – 2018. – № 
8. – С. 48-65. 

216. ГОНЧАРОВ, М. В. Разработка системы открытого 
архива ГПНТБ России / М. В. Гочаров, К. А. Колосов // На-
учные и технические библиотеки. – 2018. – № 12. – С. 42-48.

217. РЕДЬКИНА, Н. С. Оценка деятельности библио-
теки в социальных сетях инструментами веб-аналитики / 
Н. С. Редькина // Научные и технические библиотеки. – 2018. 
– № 3. – С. 16-23. 

218. САВИЦКАЯ, Т. Е. Всемирная цифровая библиоте-
ка: под эгидой Библиотеки Конгресса США и ЮНЕСКО 
/ Т. Е. Савицкая // Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 3. 
– С. 299-306.

219. СУХОТИНА, М. Л. Создание ресурсов по культуре 
и искусству на русском языке национальными библиоте-
ками СНГ / М. Л. Сухотина // Библиотековедение. – 2018. – Т. 
67, № 6. – С. 617-629.

220. ЧАДНОВА, И. В. Создание многоязычных элек-
тронных ресурсов как одно их направлений деятельности 
библиотек в поликультурной среде / И. В. Чаднова // Би-
блиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 4. – С. 375-382.   

026.07 Tipuri de biblioteci speciale

221. BORDIAN, Elena. Biblioteca Republicană Tehnico-
Științifi că, parte integrantă a sistemului național de informație 



40

Buletin bibliologic 

tehnico-științifi că / Elena Bordian, Tamara Zasmenco // Magazin 
bibliologic. – 2018. – Nr 3/4. – P. 37-47. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/fi les/publicatii/Magazin-bibliologic2018-3-4.pdf 
(Accesat 08.04.2019).

026.08 Tipuri de servicii (referințe, împrumuturi)

222. СУХОТИНА, М. Л. Веб-сайт “Росинформкульту-
ра” как источник профессиональной информации / М. 
Л. Сухотина // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. 
– 2018. – № 3. – С. 33-36.

027 Biblioteci generale

223. Sistemul național de biblioteci din Republica Moldova : 
Studiu statistic 2017-2018 / Biblioteca Națională a Republicii 
Moldova ; dir. gen.: Elena Pintilei ; resp. de ed.: Vera Osoianu ; 
echipa de cercetători-autori: Valentina Popa, Vera Osoianu, Eca-
terina Dmitric [et al.]. – Chişinău : BNRM, 2019. – 59 p.: fi g. 
color., tab. – Bibliogr. la sfârșitul art. – ISBN 978-9975-3361-6-1.

224. LUPU, Andreiana Maria. Utilizarea Facebook ca 
instrument de comunicare și promovare în marile biblioteci 
românești / Andreiana Maria Lupu // Biblioteca. – 2018. – Nr 
4. – P. 99-103.

027.08 Tipuri de servicii

225. JUC, Liliana. Servicii moderne de bibliotecă: aspecte 
practice / Liliana Juc // BiblioPolis. – 2017. – Vol. 67, Nr 4. – P. 45-59. 

226. TIMUŞ, Angela. Programe și servicii de bibliotecă 
pentru persoanele cu cerințe educaționale speciale: experiențe 



41

Nr. 25

și reușite / Angela Timuș // BiblioPolis. – 2017. – Vol. 66, Nr 
3. – P. 106-108. 

027.081 Servicii de referință. Biblioteci cu consultare pe loc

227. ВАЛИЕВ, Д. А. Справочно-библиографический 
отдел Национальной библиотеки Таджикистана / Д. А. Ва-
лиев // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2017. – 
№ 4. – С. 40-42.

228. ГОНЧАРОВА, В. В. Видовое многообразие справок 
лексикографической направленности / В. В. Гончарова // 
Научные и технические библиотеки. – 2018. – № 7. – С. 32-42.

229. НЕЩЕРЕТ, М. Ю. Профессиональное мышление 
библиографа, или Воспроизведение реальности через 
текст / М. Ю. Нещерет // Библиография. – 2018. – № 6. – С. 
40-50. 

027.1 Biblioteci particulare

230. MOŢOC, Radu. Biblioteca Mavrocordaților / Radu 
Moțoc // Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 1/2. – P. 54-59. 

027.2 Biblioteci semiparticulare. Biblioteci ale instituțiilor 
de învățămînt, academiilor, cluburilor, asociațiilor, 

corporațiilor, fi rmelor

231. AMZĂR, Dumitru Cristian. Instituții ale exilului : 
Biblioteca Română din Freiburg  / D. C. Amzăr ; ed. îngrijită, 
introd., trad., note și indici de Dora Mezdrea. – Bucureşti : Muzeul 
Literaturii Române, 2019. – 672 p. – ISBN 978-973-167-488-9.



42

Buletin bibliologic 

232. CROITORU, Alina. Biblioteca Academiei de Studii 
Economice: 105 ani de la existență / Alina Croitoru // Bibliote-
ca. – 2018. – Nr 10. – P. 297-299.

233. FILIP, Florin Gheorghe. Biblioteca Academiei Româ-
ne în Societatea Cunoașterii într-o Europă multiculturală / 
Florin Gheorghe Filip // Biblioteca. – 2018. – Nr 9. – P. 259-265.

234. КОЧУКОВА, Е. В. Развитие документной базы 
академических библиотек в современной системе науч-
ных коммуникаций / Е. И. Кочукова, Н. И. Подкорытова // 
Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 1. – С. 33-41. 

027.4 Biblioteci publice cu intrare liberă

235. IFLA Public Library Service Guidelines / International 
Federation of Library Associations and Institutions. Section of 
Public Libraries ; ed. by Christie Koontz,  Barbara Gubbin. – 2nd, 
completely revised edition. – Berlin : De Gruyter Saur, 2010. – 
149 p.  – (IFLA Publications ; 147). – Bibliogr. la sfârșitul cap. 
– ISBN 978-3-11-023226-4. –ISBN 978-3-11-023227-1. – ISSN 
0344-6891.

027.5 Biblioteci ale autorităților publice

236. GAJOS, Ludmila. Zilele Bibliotecii „Târgoviște” - 
moment istoric pentru comunitate : [Biblioteca „Târgoviște” 
din Chișinău la cea de-a 20 aniversare, 12-13 octombrie 2015] / 
Ludmila Gajos // Curier. – 2015. – Nr 2. – P. 23-25.

237. Libraries for Innovation : Changes in Libraries and 
Society  : Report on the Impact Assessment Studies 2008-2012 
/ Prepared and published : Martynas Mažvydas National Library 



43

Nr. 25

of Lithuania. – [Vilnius] : Martynas Mažvydas National Library 
of Lithuania, [2012]. – 32 p.: fot., gr., tab. – (Bibliotekos pažan-
gai). – Prepared and published during the implementation of the 
Project Libraries for Innovation.

238. Libraries for Innovation 2 : Project Report for 2016 
= Projekto “Bibliotekos pažangai 2” : 2016 metų ataskaita / 
Martynas Mažvydas ; National Library of Lithuania. – Vilnius : 
[s. n.] , 2016. – 20 p. (pag. opusă): fi g., fot. – Carte - “valet”. – 
ISBN 978-609-405-136-4.

239. SITARU, Lidia. Ghidul bibliotecilor publice din ra-
ionul Orhei / [aut.-alcăt.]: Lidia Sitaru ;  resp. de ed.: Stepanida 
Țugui ; Biblioteca Publică Raională “Alexandru Donici”. – Chi-
şinău : [s. n.] , 2019. – 60 p. – Aut. este indicat pe verso f. de tit. 
– ISBN 978-9975-84-093-4.

027.52 Biblioteci ale autorităilor locale. 
Sisteme de biblioteci municipale, orășenești etc.

240. KULIKOVSKI, Lidia. Activitatea științifi că și de 
cercetare în anul 2016 : [Biblioteca Municipală „B. P. Hasdeu”, 
Chișinău] / Lidia Kulikovski // BiblioPolis. – 2017. – Vol. 64, Nr 
1. – P. 88-97. 

241. POPA, Valentina. Biblioteca Municipală „B. P. 
Hasdeu” : Evaluarea serviciilor / Valentina Popa //  BiblioPolis. 
– 2017. – Vol. 66, Nr 3. – P. 47-55. 
Subiecte: 1. Biblioteci municipale Biblioteca Municipală “B. P. 
Hasdeu”     

242. POPA, Valentina. Transformarea bibliotecilor din 
Republica Moldova în instituții comunitare : (cazul Bibliotecii 



44

Buletin bibliologic 

Municipale „B. P. Hasdeu”) / Valentina Popa // BiblioPolis. – 
2017. – Vol. 65, Nr 2. – P. 28-46. 

243. ROGAC, Raia. Biblioteca între lecturi și evenimente : 
(Recenzii, cronici, eseuri, interviuri, consemnări, referințe) / Raia 
Rogac ; pref.: Vlad Pohilă ; coord.: Lidia Kulikovski ; ed. îngrijită 
de Mariana Harjevschi ; Biblioteca Municipală „B. P. Hasdeu”. 
– Chişinău : [S. n.], 2018. – 304 p.: il., fot. - (BiblioEseu). –  Bi-
bliogr. în notele de subsol. – ISBN 978-9975-134-33-0.

244. TRAIAN, Ana-Maria. Experiențe biblioteconomice: 
adaptarea bibliotecilor publice la nevoile actuale. Modelul 
Bibliotecii Municipale din Bremen / Ana-Maria Traian // Bi-
blioteca. – 2018. – Nr 1. – P. 27-28.

027.53  Biblioteci ale autorităilor regionale. 
Biblioteci ale autorităilor județene

245. BIBARȚ, Lucia. Povești cu oameni și cărți. Scurtă 
istorie a Bibliotecii Județene „Alexandru D. Xenopol” Arad 
/ Lucia Bibarț // Biblioteca. – 2018. – Nr 10. – P. 289-293.

246. CHEBAC, Claudia. „Voluntar activ, tânăr creativ” : 
[dezvoltarea de programe de voluntariat în biblioteci] / Claudia 
Chebac, Raluca Rusu // Curier. – 2015. – Nr 1. – P. 17-18.

247. COLDA, Felicia. Biblioteca Județeană „Lucian Blaga” 
Alba. 75 de ani de existență / Felicia Colda // Biblioteca. – 2018. 
– Nr 11. – P. 321-323.

248. ILIE, Zanfi r. Sub cupola de sticlă a viitorului / Zanfi r 
Ilie // Axis Libri. – 2018. –  Mar. (Nr 38). – P. 1-4. 



45

Nr. 25

249. ILIE, Zanfi r. Viitorul a început ieri! Istoria este și a 
cărților, dar și a oamenilor vii / Zanfi r Ilie // Biblioteca. – 2018. – 
Nr 3. – P. 65-68.

250. Zilele Bibliotecii Județene „V. A. Urechia”, 5-11 no-
iembrie 2018 // Axis Libri. – 2018. – Dec. (Nr 41). – P. 92-93.

027.54  Biblioteci ale autorităților de stat. 
Biblioteci de stat, naționale, guvernamentale 

(sprijinite din fondurile puterii de stat). 
Biblioteci ale departamentelor de stat, ministerelor

251. ANDRESOO, Janne. Bibliotecile în spațiul virtual: 
credibilitatea este totul. De ce avem nevoie? = Libraries in virtual 
space - it’s all about trust : [comunicare în cadrul Conf. Intern. cu 
genericul „Dezvoltarea cooperării bibliotecilor europene în spațiul 
virtual”, 1 noembrie, 2017, Chișinău] / Janne Andresoo ; trad. în 
limba română de Mariana Kiriakov // Magazin bibliologic. – 2018. 
– Nr 3/4. – P. 70-76. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/
publicatii/Magazin-bibliologic2018-3-4.pdf (Accesat 08.04.2019).

252. BOLGARINA, Elina. Коллекция “Литературы 
мира” Национальной библиотеки Республики Молдова: 
чем удивляет и чему учит: заметки фондодержателя / Elina 
Bolgarina // Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 3/4. – P. 19-22. 
– Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/Magazin-
bibliologic2018-3-4.pdf (Accesat 08.04.2019).

253. CHIHAIA, Lăcrămioara. Biblioteca Națională în 
viziunea lui Bogdan Petriceicu Hasdeu / Lăcrămioara Chihaia 
// Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 1/2. – P. 47-53. – Mod de 
acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/Magazin-bibliolo-
gic2018-1-2.pdf (Accesat 09.04.2019).



46

Buletin bibliologic 

254. GHEICEANU, Tatiana. În vizorul Bibliotecii 
Naționale – Obiectivele de Dezvoltare Durabilă 2030 / Tatiana 
Gheiceanu, Elena Zosim // Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 3/4. 
– P. 98-101. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/
Magazin-bibliologic2018-3-4.pdf (Accesat 08.04.2019).

255. GHIMPU, Natalia. Campania „Selfi e cu familia la bi-
bliotecă” la Biblioteca Națională a Republicii Moldova / Natalia 
Ghimpu // Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 1/2. – P. 119-121. 

256. RAKOCEVIC, Bojic. Biblioteca Națională a Repu-
blicii Muntenegru / Bojic Rakocevic // Biblioteca. – 2018. – Nr 
12. – P. 371-372.

257. SILIVESTRU, Diana. Biblioteca Națională a Repu-
blicii Moldova - parte integrantă a patrimoniului cultural 
european / Diana Silivestru // Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 
3/4. – P. 4-9. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/
Magazin-bibliologic2018-3-4.pdf (Accesat 08.04.2019).

258. STRISHENETS, Nadia. Centenarul Bibliotecii 
Naționale a Ucrainei „V. I. Vernadski”, 1918-2018 / Nadia 
Strishenets // Biblioteca. – 2018. – Nr 12. – P. 368-370.

259. БАРЫШЕВА, Е. А. Национальная цифровая библи-
отека Китая: на пути формирования единого культурного 
и информационного пространства страны / Е. А. Барышева 
// Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 2. – С. 189-197.

260. БУБЕКИНА, Н.В. Издательская деятельность 
национальных библиотек стран СНГ (2012-2016 гг.) / Н. 
В. Бубекина // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 
2018. – № 2. – С. 29-34.



47

Nr. 25

261. ВАЛЬЧАК, М. В. Национальная библиотека Бела-
руси: евразийский вектор сотрудничества / М. В. Вальчак // 
Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2018. – № 4. – С. 
18-20.

262. ВОЛКОВА, М. В. Страницы истории архива Россий-
ской государственной библиотеки / М. В. Волкова // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2018. – № 4. – С. 64-71.

263. ГАЛСТЯН, М. К. Национальная библиотека Ар-
мении. Музей армянского книгопечатания / М. К. Галстян 
// Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2018. – № 
2. – С. 24-29.

264. МАКАРОВ, В. А. Концепт национальных би-
блиотек в зарубежном законодательстве : Определения и 
функции / В. А. Макаров // Библиотечное дъло. – 2018. – № 
24. – С. 19-21.

265. МАХМУДОВ, Г. Б. Основные направления дея-
тельности Национальной библиотеки Таджикистана: тен-
денции и развитие / Г. Б. Махмудов, Д. А. Валиев // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2018. – № 3. – С. 25-28.

266. Национална библиотека “Св. св. Кирил и Мето-
дий”  : Годишен отчет 2013 / Национална библиотека “Св. св. 
Кирил и Методий”. – [Sofi a] : [s. n.], 2013. – 158 p.: fi g., fot., tab.

267. РИЙСАЛУ, Катре.  Личные музыкальные архивы 
в Национальной библиотеке Эстонии / Катре Рийсалу // 
Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 3. – С. 308-314.



48

Buletin bibliologic 

268. ЧО, Сольхи. Цифровое обслуживание в Националь-
ной библиотеке Кореи: текущее состояние и задачи / Сольхи 
Чо // Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 6. – С. 673-680.

027.6 Biblioteci pentru categorii speciale de cititori

269. КИЛЬПЯКОВА, И. С. Стремление к идеальной 
модели : Тенденции развития специальной библиотеки в 
России / И. С. Кильпякова, М. Ф. Хасанова // Библиотечное 
дъло. – 2018. – № 04. – С. 2-5 

027.625 Biblioteci pentru copii, adolescenți, tineri. 
Activitatea de îndrumare a copiilor

270. ВЛАСЕНКО, И. А. Технологии, меняющие мир : 
Образ будущего и детские библиотеки / И. А. Власенко // 
Библиотечное дъло. – 2018. – № 22. – С. 9-10.

271. ШЕВЧУК, Е. А. Модернизация муниципальной 
детской библиотеки: путь развития / Е. А. Шевчук // Би-
блиотековедение. – 2018. – Т. 67, № 3. – С. 331-337.

027.7 Biblioteci ale instituțiilor de învățământ superior. 
Biblioteci unuversitare, de colegiu, politehnice

272. ABABII, Lilia. Biblioteca și noile modalități de co-
municare și diseminare a rezultatelor cercetărilor științifi ce / 
Lilia Ababii, Lina Mihaluța // Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 
1/2. – P. 99-103. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/pu-
blicatii/Magazin-bibliologic2018-1-2.pdf (Accesat 09.04.2019).

273. Biblioteca ştiinţifi că a Universităţii de Stat “Alecu Rus-
so” din Bălţi - 70 de ani = Scientifi c Library of „Alecu Russo” 



49

Nr. 25

Bălți State University : [1945-2015] / alcăt. : Elena Harconița. – 
[Chişinău] : [s. n.] , [2015]. – [32] p.: fot. – Texte paral.: lb. rom., 
engleză.

274. CRĂCIUN, Ana-Maria. Accesul deschis la publicații : 
Particularități în Biblioteca Universității „Dunărea de Jos” din 
Galați / Ana Maria Crăciun, Daniela Costinescu // Axis Libri. – 
2018. – Dec. (Nr 41). – P. 9-10. 

275. HARCONIȚA, Elena. Lider prin activitate și infl uență : 
[interviu cu dna Elena Harconița, director al Bibliotecii Științifi ce 
a USARB] / Elena Harconița ; consemnare:  Ludmila Corghenci  
// Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 3/4. – P. 85-90. – (Oameni 
în Profesie. Profesie prin Oameni). – Mod de acces: http://www.
bnrm.md/fi les/publicatii/Magazin-bibliologic2018-3-4.pdf (Ac-
cesat 08.04.2019).

276. STAVER, Mihaela. Repozitoriile instituționale - 
componentă esențială în sistemul de comunicare științifi că 
/ Mihaela Staver // Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 1/2. – P. 
104-112. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/
Magazin-bibliologic2018-1-2.pdf (Accesat 09.04.2019).

277. ВАХРУШЕВ, М. В. Научная библиотека вуза в 
роли открытого архива / М. В. Вахрушев // Научные и тех-
нические библиотеки. – 2018. – № 4. – С. 14-22. 

027.8 Biblioteci pentru școli de învățământ elementar și 
gimnazial. Biblioteci școlare

278. BRATU, Veronica. Biblioteca școlară - spațiu ideal de 
informare și comunicare : Conferință Națională / Victoria Bratu 
// Biblioteca. – 2018. – Nr 3. – P. 84-86.



50

Buletin bibliologic 

279. PESANTEZ POZO, Carmen-Leocadia. Conferința 
Națională „100 de ani de istorie în biblioteca școlară – tradiție 
și continuitate” / Carmen-Leocadia Pesantez-Pozo // Biblioteca. 
– 2018. – Nr 12. – P. 376-378.

280. АСОНОВА, Е. А. О комплектовании школьной 
библиотеки: в контексте образовательного результата 
и профессиональных компетенций / Е. А. Асонова, Е. С. 
Романичева // Библиотечное дъло. – 2018. – № 12. – С. 11-18.  

028 Lectură

281. BADEA, Claudia F. Seara de carte de la Târgoviște - 
cel mai bun prilej de socializare / Claudia F. Badea // Curier. – 
2017. – Nr 1. – P. 24.

282. BEDO, Melinda. Din nou: Lectura te face învingător! : 
După Cluj-Napoca (2015-2016) și Târgu-Mureș (2017), a patra 
fi nală a concursului de lectură „Bătălia cărților” la Miercurea-
Ciuc (2 martie 2018) / Melinda Bedo // Biblioteca. – 2018. – Nr 
9. – P. 269-270.

283. BUSUIOC, Nicolae. Lectura ca act al voinței / Nicolae 
Busuioc // Asachiana. – 2018. – Anul V, Vol. 8. – P. 7-11.

284. BUSUIOC, Nicolae. Personajul din labirint : [o aborda-
re fi losofi că a lecturii] / Nicolae Busuioc // Asachiana. – 2018. – 
Anul V, Vol. 9. – P. 7-12.

285. CRAIA, Sultana. Ce ne facem cu lectura? / Sultana 
Craia // Curier. – 2015. – Nr 1. – P. 12-13.



51

Nr. 25

286. CRISTEA, Corina. Tradiție și schimbare. Lectura 
într-o lume de basme și povești în cadrul activităților cultu-
ral-educative ca instrument de marketing / Corina Cristea // 
Biblioteca. – 2018. – Nr 11. – P. 331-334.

287. FRUNTE-LATĂ, Ioana. Campanie pentru promova-
rea lecturii și a personalităților locale tulcene / Ioana Frunte-
Lată // Biblioteca. – 2018. – Nr 7. – P. 200-202.

288. GRIGORESCU, Nicoleta Liliana. Lectura nu dău-
nează sănătății / Nicoleta Liliana Grigorescu // Curier. – 2016. – 
Nr 2. – P. 23.

289. HÎRUȚA, Aurelia. Copilărie pentru democrație : 
[proiecte de bibliotecă] / Aurelia Hîruța, Nicoleta-Paula Butuza 
// Biblioteca. – 2018. – Nr 3. – P. 76-77.

290. IORDACHE, Daniela. Cartea - obiect de patrimoniu 
sau destin al bibliotecii secolului XXI : [eseu] / Daniela Iordache 
// Curier. – 2015. – Nr 1. – P. 24.

291. IORGA, Andreea. Biblioteca Estivală : [proiecte de 
promovare a lecturii organizate la BJ „V. A. Urechia”, Galați] / 
Andreea Iorga // Axis Libri. – 2018. – Sept. (Nr 40). – P. 14.

292. ÎNSURĂȚELU,  Andreea. Cea mai frumoasă pledoarie 
pentru carte : [eseu] / Andreea Însurățelu // Curier. – 2015. – Nr 
1. – P. 33-34.

293. JAVELEA, Svetlana. Concursul de lectură „Bătălia 
cărților” (ediția a II-a) : [organizat la  Biblioteca Municipală „B.P. 
Hasdeu”, Chișinău] / Svetlana Javelea // BiblioPolis. – 2017. – 
Vol. 64, Nr 1. – P. 101-104. 



52

Buletin bibliologic 

294. MACOVEI, Ana. A citi sau a nu citi... / Ana Macovei // 
Biblioteca. – 2018. – Nr 2. – P. 59.

295. MANOLESCU, Cecilia. BiblioVacanța - 5 ani în culori : 
[proiecte de lectură organizate la BJ „V. A. Urechia”, Galați] / 
Cecilia Manolescu // Axis Libri. – 2018. – Sept. (Nr 40). – P. 12. 

296. PETRE, Camelia. Ziua internațională a cititului cu 
voce tare / Camelia Petre // Curier. – 2017. – Nr 1. – P. 40.

297. POPESCU, Cristina. Cultivarea lecturii ziditoare / 
Cristina Popescu // Biblioteca. – 2018. – Nr 2. – P. 33.

298. SACHELARIE, Octavian Mihail. Omul Cărților Fun-
damentale / Octavian Mihail Sachelarie // Biblioteca. – 2018. – 
Nr 6. – P. 161-162.

299. SACHELARIE, Octavian Mihail. Omul cu nume de 
Carte : [eseu] / Octavian Mihail Sachelarie // Biblioteca. – 2018. – 
Nr 4. – P. 97-98.

300. ŞTEFĂNESCU, Alexandru. Seara de carte la ceas 
aniversar : [proiectul „Seara de Carte România” susținut de 
către BJ „I. H. Rădulescu” Dâmbovița] / Alexandru Ștefănescu 
// Curier. – 2015. – Nr 1. – P. 14-15.

301. TÂRÂLĂ-SAVA, Maricica. Citește și tu! Să ne întoar-
cem la lectură! : [programe de promovare a lecturii organizate la 
BJ „V. A. Urechia”, Galați] / Maricica Târâlă-Sava // Axis Libri. – 
2018. – Sept. (Nr 40). – P. 10. 

302. ZAHARIA, Luminița. Elevii de azi și lectura „modernă” 
/ Luminița Zaharia // Axis Libri. – 2018. – Mar. (Nr 38). – P. 66-67. 



53

Nr. 25

303. АБРАМОВА, Ю. Н. Проект “Образовательное чте-
ние” : Как инструмент для увеличения книговыдачи / Ю. Н. 
Абрамова // Библиотечное дъло. – 2018. – № 06. – С. 30-32.

304. АХМЕДОВА, Л. Н. Библиотерапия - лечение 
книгой или совершенствование с помощью книги / Л. Н. 
Ахмедова // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 
2018. – № 1. – С. 49-52.

305. ВОЛЬСКИЙ, Н. Н. Доктор Ватсон и проблема иде-
ального читателя : О чтении наивном и профессональном / Н. 
Н. Вольский // Библиотечное дъло. – 2018. – № 01. – С. 8-16 . 

306. ГРИХАНОВ, Ю. А. Буккросинг: анализ его тран-
сформации в России / Ю. А. Гриханов // Научные и техни-
ческие библиотеки. – 2018. – № 5. – С. 47-55. 

307. ДРОЗДОВА, О. В. Развитие и поддержка чтения 
“особых” читательских групп в формате библиотеки: 
Библиотерапевтический подход / О. В. Дроздова // Библи-
отечное дъло. – 2018. – № 04. – С. 12-14.

308. ЕЛИЗАРОВА, И. И. К книге и чтению - через игры 
и общение : В поисках золотой середины / И. И. Елизарова, Е. 
П. Карпова // Библиотечное дъло. – 2018. – № 16. – С. 15-19.

309. МАТЛИНА, С. Г. Ещё раз про любовь... к чтению : 
Обзор недавних конференций по проблемам чтения / С. Г. 
Матлина // Библиотечное дъло. – 2018. – № 03. – С. 37-41.

310. ПЕТРОВА, Галина. Новые форматы прочтения : 
Межрегиональная творческая лаборатория библиотекарей, ра-
ботающих с детьми / Галина Петрова // Библиотечное дъло. – 



54

Buletin bibliologic 

2018. – № 18. – С. 35-37.

311. ЧЕРНЯК, М. А. Революция чтения: что такое 
современная литература / М. А. Черняк // Библиотечное 
дъло. – 2018. – № 08. – С. 2-3.

028.4 Lectura diverselor genuri literare

312. КАРПИЧЕВА, Н.Л. Визуальный образ времени в 
библиотечном пространстве / Н. Л. Карпичева // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2017. – № 4. – С. 77-80.

028.5 Lectura la tineret. Modul de lectură la copii

313. ANDREESCU, Vlăduț. Rolul bibliotecii în viața omu-
lui modern - sfaturi pentru copii, părinți și bunici / Vlăduț 
Andreescu // Curier. – 2017. – Nr 2. – P.13-15.

314. ГАДУЛА, И. В. Взаимодействие семьи и библиотеки : 
Важный фактор формировния читателя-ребёнка / И. В. Гадула 
// Библиотечное дъло. – 2018. – № 05. – С. 31-36.

315. ГОЛОВНОВА, К. А. Литературные проекты : Фор-
мирование эстетической культуры молодёжи / К. А. Головнова 
// Библиотечное дъло. – 2018. – № 16. – С. 27-29.

316. ЛЕОНТЬЕВА, Т. А. Чтение как творческий процесc : 
Читательские предпочтения молодёжи / Т. А. Леотьева // 
Библиотечное дъло. – 2018. – № 02. – С. 28-34.

317. МЕЗЕНЦЕВА, О. П. Программа поддержки дет-
ского и юношеского чтения в Российской Федерации: 



55

Nr. 25

состояние и перспективы / О. П. Мезенцева // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2018. – № 3. – С. 29-32.

028.8 Sfaturi pentru cititori. Sugestii pentru citit

318. ЯБЛОКОВА, И. А. Буктрейлер как инструмент 
поддержки чтения : Лучших тизеров определит конкурс / 
И.А. Яблокова // Библиотечное дъло. – 2018. – № 23. – С. 27-29.

050 Publicații periodice și seriale

319. SPIRIDON, Cassian Maria. O sută cincizeci de ani de 
„Convorbiri literare” (II) / Cassian Maria Spiridon // Biblioteca. 
– 2018. – Nr 1. – P. 14-18 ; Partea I. – 2017. – Nr 12. – P. 360-373.

061.231 Societăți cu scopuri profesionale. 
Asociații profesionale

320. GRASHKINA, Vanya. Activitatea de advocacy - misi-
unea Asociației Bibliotecilor și Instituțiilor Infodocumentare 
din Bulgaria / Vanya Grashkina, Anna Popova // Biblioteca. – 
2018. – Nr 1. – P. 19-24. 

321. RIISALU, Katre. Asociația Bibliotecarilor din Estonia 
/ Katre Riisalu // Biblioteca. – 2018. – Nr 9. – P. 275-276.

322. ЛИХОВИД, Т. Ф. Британская Библиотечно-ин-
формационная ассоциация / Т. Ф. Лиховид // Научные и 
технические библиотеки. – 2018. – № 2. – С. 55-65.

323. ЮРИК, И. В. Стратегические ориентиры Бело-
русской библиотечной ассоциации / И. В. Юрик // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2018. – № 3. – С. 12-14.



56

Buletin bibliologic 

061.3 Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferințe.
 Colocvii. Forumuri

324. CORGHENCI, Ludmila. Persuasiune și continuitate 
profesională în cadrul Simpozionului „Anul Bibliologic 2017” 
/ Ludmila Corghenci // Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 1/2. – 
P. 12-16. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/
Magazin-bibliologic2018-1-2.pdf (Accesat 09.04.2019).

325. FLOROIAN, Daniela. Prima ediție a reuniunii științifi ce 
a bibliotecarilor din bibliotecile publice, Alba Iulia / Daniela 
Floroian // Biblioteca. – 2018. – Nr 10. – P. 312-313.

326. GAMARȚA, Lilia. Impresii inedite de la Biblioteca 
Județeană „Costache Sturdza” Bacău : [lucrările Conferinței 
Internaționale „Biblioteca Publică „Soluții și perspective în dez-
voltarea comunității”, organizată de ANBPR, 17-18 mai, 2018, 
Bacău] / Lilia Gamarța //  Biblioteca. – 2018. – Nr 9. – P. 282-283.

327. PANAIT, Ionela. Dezvoltarea profesională a bibliote-
carului prin experiențe de învățare inedite / Ionela Panait // 
Biblioteca. – 2018. – Nr 12. – P. 374-375.

328. PETRE, Maria Carmen Nadia. Întâlnirea Anuală Ge-
nerală a Asociației Europeana Networc și lucrările Forumului 
Cultural European / Maria Carmen Nadia Petre // Biblioteca. 
– 2018. – Nr 2. – P. 55-58. 

329. АМЕЛИН, В. В. Евразийский библиотечный фо-
рум в Оренбурге: актуальные тренды сотрудничества в 
век информационных технологий / В. В. Амелин, К. А. 
Моргунов // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 



57

Nr. 25

2018. – № 4. – С. 9-13.

330. ГУСЕВА, Е. Н. IV Международный профессио-
нальный форум “Книга. Культура. Образование. Инно-
вации” / Е. Н. Гусева // Вестник Библиотечной Ассамблеи 
Евразии. – 2018. – № 3. – С. 9-11.

331. ИВАНОВА, Е. А. Библиотеки и музеи как куль-
турьные и научные центры: “Румянцевские чтения - 
2018” / Е. А. Иванова // Библиотековедение. – 2018. – Т. 67, 
№ 3. – С. 349-357. 

332. ЛАНСКОЙ, Г. Н. “Роль библиографии в инфор-
мационном обеспечении исторической науки” : Итоги 
научной конференции / Г. Н. Ланской // Библиотечное дъло. – 
2018. – № 08. – С. 33-34.

333. ЛЕЛИКОВА, Н. К. Библиография на XXIII Ежегод-
ной Конференции Российской библиотечной ассоциации / 
Н. К. Леликова, А. Ю. Самарин // Библиография. – 2018. – № 3. – 
С. 130-145. 

334. МАЗУРИК, Н. А. Четвёртый Международный про-
фессиональный форум “Книга. Культура. Образование. 
Инновации” - “Крым - 2018” : Обзор работы / Н. А. Мазурик, 
О. В. Карпова //  Научные и технические библиотеки. – 2018. 
– № 12. – С. 108-133.

061.4 Expoziții temporare. Saloane. Târguri

335. CRISTEA, Eduard. LitVest 2017. Arte poetice. Și 
festivaliere / Eduard Cristea // Biblioteca. – 2018. – Nr 11. – 



58

Buletin bibliologic 

P. 343-345.

336. IORDACHE, Daniela. Salonul Editorial „Ion Heliade 
Rădulescu”- ediția a XVI-a / Daniela Iordache // Curier. – 2017. – 
Nr 2. – P. 20-21.

337. IORDACHE, Daniela. Salonul Editorial „Ion He-
liade Rădulescu” ediția a XVII-a : [organizat de BJ „Ion H. 
Rădulescu” Dâmbovița în colaborare cu Primăria Municipiului 
Târgoviște] / Daniela Iordache // Curier. – 2018. – Nr 2. – P. 16-18.

338. MATEI, Silvia. Salonul Literar „Axis Libri” : Stagi-
unea de toamnă 2018 /Silvia Matei // Axis Libri. – 2018. – Dec. 
(Nr 41). – P. 12-14. 

339. MATEI, Silvia. Salonul Literar „Axis Libri” la sfârșit 
de stagiune și de an 2017 / Silvia Matei // Axis Libri. – 2018. – 
Mar. (Nr 38). – P. 14-16. 

340. PANIGHIANȚ, Diana Carmen. Cea de-a XXII-a ediție 
a Salonului Internațional de Carte pentru Copii și Tineret de 
la Chișinău, 19-22 aprilie 2018 / Diana Carmen Panighianț // 
Biblioteca. – 2018. – Nr 12. – P. 360-363.

09 Manuscrise. Lucrări rare. Cărți remarcabile 

341. MANOLACHE, Mihaela. Viața și opera lui Titu 
Maiorescu refl ectată în documentele de colecții speciale ale 
Bibliotecii Naționale a României / Mihaela Manolache // Bibli-
oteca. – 2018. – Nr 6. – P. 176-177.



59

Nr. 25

090.1 Bibliofi lie. Bibliomanie

342. ДЕРНОВА-ПИГАРЕВА, О. И. Библиофильстфо как 
семейный проект: библиотека / О. И. Дернова-Пигарева // 
Библиография. – 2018. – № 2. – С. 84-95.

099 Alte tipuri de lucrări remarcabile prin caracteristicile 
lor extrinseci

343. BOLGARINA, Elina. Долгая жизнь одной книги 
/ Elina Bolgarina // Magazin bibliologic. – 2018. – Nr 3/4. – P. 
62-64.  – Mod de acces: http://www.bnrm.md/fi les/publicatii/
Magazin-bibliologic2018-3-4.pdf (Accesat 08.04.2019).



60

Buletin bibliologic 

INDEX DE NUME

A 
Ababii, Lilia 272
Albu, Carmen 202
Amzăr, Dumitru Cristian 
231
Andreescu, Mîndruța 97
Andreescu, Vlăduţ 85, 97, 
150, 313
Andresoo, Janne 251
Antonescu, Oana 95

B 
Badea, Claudia F. 281
Bahanova, Maria 98
Bahmuteanu, Tatiana  29
Balaban, Claudia 19
Barta, Rozalia 185
Bărbulescu, Mihaela 86
Bedo, Melinda  282
Bejenaru, Camelia 186
Bibarț, Lucia 245
Bolgarina, Elina 252, 343
Bordian, Elena 151, 221
Borună, Adriana-Elena 87
Bratu, Veronica 278
Bulduma, Gaby 99
Buluţă, Gheorghe 30, (39)
Bursuc, Oleg  33
Buruiană, Letiţia 172
Burz, Ionela  206
Busuioc, Nicolae 283,284 

C 
Cara, Lilia 18
Carmen, Diana 340
Carp, Simona 71
Căluian, Catrina 197, 200
Cebotari, Margareta 25, 72
Chebac, Claudia 88, 100, 246
Chihaia, Lăcrămioara 253
Ciobanu, Maria 20
Cios, Irina 137
Cojanu, Alina 101
Cojocaru, Igor  2
Cojocaru, Irina  2
Colda, Felicia  247
Colesnic, Iurie  20
Constantinescu, Mihai 4
Corghenci, Ludmila 26, 27, 
28,  123, 127, 152, 153, 275, 
324
Cosovan, Veronica 173, 204
Costinescu, Daniela  274
Cozan, Dorin 144
Craia, Sultana  285
Crăciun, Ana Maria  274
Cristea, Corina  286
Cristea, Eduard  335
Cristian, Elena   205
Croitoru, Alina  232
Croitoru, Tamara  19
Cuciureanu, Gheorghe 2



61

Nr. 25

D 
Deac, Gabriela  206
Deac, Vasile A.  206
Diaconeasa, Florina  102
Dinu, Nicoleta-Roxana 3
Dmitric, Ecaterina  31, 223
Dudău, Mihaela  128

E 
Erich, Agnes  32, 175,176
Erich, Agnes Terezia  174

F 
Filip, Florin Gheorghe  233
Floroian, Daniela  325
Frâncu, Victoria  188
Frunte-Lată, Ioana  287

G 
Gajos, Ludmila  236
Gamarța, Lilia  326
Ganea, Denis  33
Gheiceanu, Tatiana  254
Ghimpu, Natalia  255
Gogioiu, Luminița  103
Grashkina, Vanya  320
Grigorescu, Nicoleta Liliana 
104, 288
Grigorov, Anca Laura  139
Gubbin, Barbara   235

H 
Harconița, Elena   273, (275)
Harea, Maria  19
Harjevschi, Mariana 89, 162, 
212, 243
Hîruța, Aurelia  289

I 
Iacob, Esilia  187
Iacob, Niculina  177
Ilie, Zanfi r  248, 249
Iordache, Daniela  189, 290, 
336, 337
Iorga, Andreea 291

Î 
Însurățelu, Andreea  292

J 
Javelea, Svetlana  293
Jochumsen, Henrik  138
Juc, Liliana  225

K 
Kalcheva, Radka  105
Karnaeva, Liubovi  207
Kiriakov, Mariana  251
Koontz,  Christie  235
Kulikovski, Lidia  13, 33, 90,  
106, 107, 108, 138, 240, 243
Kvietkauskienė, Rimalda  34



62

Buletin bibliologic 

L 
Lourdes, Candiz  (145)
Lozinschi, Viorica  129
Lupu, Andreiana Maria  224

M 
Macovei, Ana  294
Man, Raluca  154
Manolache, Mihaela  341
Manolescu, Cecilia  295
Marinescu, Cristina  178
Marinescu, Nicoleta  146
Matei, Silvia  338, 339
Matvei, Valeria   20
Măgărin, Mariana Dorina  179
Mezdrea, Dora   231
Mirea, Cătălin  155
Miron, Svetlana   27, 28
Moldovan, Liliana  145
Moraru, Anca  35
Moţoc, Radu  230

N 
Niţu, Vali  109

O 
Ocheană, Alina-Valentina  110
Olteanu, Cristiana  111
Oprescu, Tatiana-Adriana  112
Osoianu, Vera 36, 223

P 
Panait, Ionela  327
Panighianț, Diana Carmen  340
Penaru, Mihaela  124
Pereteatcu,Tamara   19
Pesantez Pozo, Carmen-Leo-
cadia  279
Petre, Camelia.  296
Petre, Maria Carmen Nadia 
328
Petrescu, Victor  37, 38, 39,  
(40), 147, 180, 209
Pintilei, Elena  20, 25, 29,  223
Plăieșu, Raisa  25
Pohilă, Vlad  243
Popa, Valentina (BM „B.P. 
Hasdeu”)  241, 242
Popa, Valentina (BNRM)  223
Popescu, Cristina  297
Popova, Anna  320

R 
Racovițeanu, Mihaela 190
Rakocevic, Bojic  256
Riisalu, Katre  321
Rogac, Raia  243
Rusu, Raluca  113, 246
Rusu-Ciobanu, Valentina  (28)

S 
Sachelarie, Octavian Mihail 
298, 299



63

Nr. 25

Sargun, Maria  29
Silivestru, Diana  125, 257
Sitaru, Lidia 239
Spiridon, Cassian Maria  319
Stan, Mihai 40
Stanchevici, Victoria  26
Stanciu, Loredana  163
Staver, Mihaela  276
Stoica, Ion   1, 16, 41
Strishenets, Nadia  258

Ș 
Șoroc, Nona  207
Ştefănescu, Alexandru  114, 
181, 300
Ştefănescu, Elena 203
Šurkutė, Roberta  34
Șveț, Natalia-Maria  20

T 
Timuş, Angela  226
Tîrziman, Elena  42, 148
Traian, Ana-Maria  244
Tricolici, Claudia  21

Ț 
Țugui, Stepanida  239
Ţurcan, Nelly 14, 15

U 
Ungureanu, Ion   (26)

V 
Vârlan, Maria  (151)

Z 
Zaharia, Luminița  302
Zanet, Elena  116
Zasmenco, Tamara   221
Zavtur, Galina  5
Zosim, Elena 254
 
*** 
А 
Абрамова, Ю. Н.  303
Адаменко, А. С.  199
Акилина, М. И.  156
Алиева, Э. А. 130
Амелин, В. В.  329
Асеева, И. Ю.  195
Асонова, Е. А  280
Астахова, Л. В.  22, 43
Ахмедова, Л. Н.  304

Б 
Бабиева, Н. А.  44
Бабина, О. И.  164
Бабич, И. В.  131
Барышев, Р. А  164
Барышева, Е. А  259
БАСОВ, С. А.  73
Баханова, Мария  117
Бахтурина, Т. А.   195, 213
Бигалиева, А. Г  182



64

Buletin bibliologic 

Богданов, В. П  183
Бондарева, Г. А.  118
Боргоякова, К. С.  6
Бородина, Е. Е.  45
Брискман, Т. Я.  46
Бубекина, Н.В.  260
Буйлина, А. Е.  91

В 
Валиев, Д. А. 227, 265
Вальчак, М. В.  261
Варганова, Г. В.  191
Васильев, А. В.  210
Вахрушев, М. В.  277
Вихрева, Г. М.  192
Власенко, И. А  270
Волкова, М. В.  262
Волхонская, Е. Н.  170
Вольский, Н. Н.  305
Г 
Гадула, И. В  314
Галстян, М. К.  263
Гендина, Н. И   47, 74, 214, 
215
Геращенко, Е. В.  92
Гильдебрант, Г. В.  48
Головнова, К. А  315
Гончаров, М. В.  216
Гончарова, В. А.  141
Гончарова, В. В.  228
Гриханов, Ю. А.  306
Гусева, Е. Н. 49, 330

Д 
Давыдова, Н. Р.  165
Дворкина, М. Я.  50
Демидов, Д. Д.  7
Дергилёва, В. В.  24
Дорофеева, М. В.  75
Дрешер, Ю. Н.  44, 140
Дроздова, О. В.  307

Е 
Елизарова, И. И.   308
Еременко, Т. В.  8

Ж 
Жаколкина, Н. В.  166

З 
Запольских, Е. Ю  93
Земсков, А. И.  6

И 
Иванова, Е. А.  331

К 
Калашникова, Г. В.   12
Каленов, Н. Е.   210
Карпичева, Н. Л.  312
Карпова, Е. П.   308
Карпова, О. В.  334
Кибалова, Е.  122
Кильпякова, И. С.  269
Ключенко, Т. И.   44



65

Nr. 25

Коваль, Л. М 171
Козлова, Е. И.    134
Колкова, Н. И.   214, 215
Колосов, К. А.  9, 216
Короткевич, А. В.  119
Косован, В. Ф.  184
Кочуков А, Е. В.  234
Красильникова, И. Ю. 169
Кузнецова, Т. Я  51, 157
Кулакова, Маргарита   68
Кулева, О. В.  211
Кулешова, В. Л.    52
Кучерков А, О. А.  76
Кучмурукова, Е. А.  77

Л 
Ланской, Г. Н.  332
Левин, Г. Л  23, 201
Леликова, Н. К.  333
Леонов, В. П.   17
Леонтьева, Т. А.  316
Лимонов, Г. А.  53
Лиховид, Т. Ф.  322

М 
Мазурик, Н. А.  334
Мазурицкий, А. М.  54
Макаров, В. А.  55, 264
Максимова, Ю. А.  141
Мамедов, Ю. Д.  208
Маринушкина, А. А.  193
Матлина, С. Г.  56, 57, 83, 

309
Махмудов, Г. Б.  265
Мезенцева, О. П.  317
Михнова, И. Б.  (56)
Мохначева, Ю. В.  10, 12
Муравьёва, В. Ю.  96
Мусаев, Фарух  78

Н 
Нещерет, М. Ю. 142, 168, 
229
Николаева, Е. И.  58

О 
Онуфриенко, Г. Ф.  79

П 
Петрова, Галина  310
Подкорытова, Н. И.  234
Полтавская, Е. И.  59, 60, 61
Полякова, В. С.  158

Р 
Рассадина, М. И.  80
Редькина, Н. С.  211, 217
Решетникова, О. В.  194, 196
Рийсалу, Катре  267
Ринчинова, Ю. С.   77
Роговенко, И. Ю.  120
Романичева, Е. С.   280
Рубакин, Н. А.   (46)
Русина, А. В. 84



66

Buletin bibliologic 

Рушанин, В. Я.  62
Рябцева, Л. Н.   47, 74

С 
Савицкая, Т. Е.  218
Самарин, А. Ю.  333
Сахаров, Н. А.  135, 136
Сергиенко, Т. В.   164
Сидорова, Л. В.  63
Соколов, А. В.  64, 143
Соколов, В. Ю.  65, 81
Сокольская, Л. В.  132
Степанов, В. К.  149
Столяров,  Ю. Н.   (191)
Стукалова, А. А.  159
Сукиасян, Э. Р.  160
Сухотина, М. Л.  66, 219, 222

Т 
Тесля, Е. В.  11
Тикунова, И. П.  67
Тумурук, А. В.  167

У 
Устинова, Т. А  126

Ф 
Федотова, О. П.   192
Фекличева, Наталия  68

Х 
Хайцева, Л. Б.  69
Харитонова, А. Е.  121
Хасанова, М. Ф.  269
Хомякова, О. А.  133

Ц 
Цветкова, В. А.  10, 12

Ч 
Чавыкин, Ю. И. 7
Чаднова, И. В. 70, 220
Чёрный, Ю.  122
Черняк, М. А.   311
Чо, Сольхи  268

Ш 
Шевченко, Л. Б.  198
Шевчук, Е. А.   94, 271
Шрайберг, Я. Л.  82

Щ 
Щербинина, Г. С.  161

Ю 
Юрик, И. В.  323

Я 
Яблокова, И. А.  318



67

Nr. 25

INDEX DE SUBIECTE

A
Abonament interbibliotecar  126
Acces deschis  3, 14, 75, 216, 272, 274, 276, 277, 328 
Achiziţii  189, 190, 192, 193
Activitate bibliografi că  24, 32, 201, 229 
Activitate informaţională  10, 14, 228, 235 
Activitate metodică  31, 45, 63, 67, 68, 141, 156
Activități culturale 102, 103, 104, 106-109, 122, 286, 288, 296, 
300
Activităţi socio-culturale 81, 83, 97, 100,  101, 103, 110, 111, 
113, 114, 131, 281, 289
Advocacy  320
Agenda ONU 2030  124, 254
Arhive digitale  42, 216, 251, 272, 274, 276
Aniversări culturale 19
Arta lecturii  298
Asociația „Biblioteca Română”  231
Asociaţii profesionale  320-323, 333 

B
Baze de date  15, 23, 141, 211
Bibliobuse  210
Bibliofi lie  205, 342 
Bibliografi e - studii 21, 22-24, 332, 333
Bibliografi i  25-29
Bibliologi remarcabili  39, 40, 46, 191
Bibliologie  17, 25, 64
Bibliometrie  3-12, 14, 15
Bibliosofi e  64
Biblioteca Academiei Române  38, 233
Biblioteca Congresului SUA  218



68

Buletin bibliologic 

Biblioteca Judeţeană  „V.A.Urechia”  38, 249, 250, 339
Biblioteca Municipală “B. P. Hasdeu”  13, 99, 108, 115, 162, 225, 
236, 240, 241, 242, 243, 293
Biblioteca Naţională a Republicii Moldova   173, 184, 204, 223, 
252, 254, 255, 257, 324, 343
- Biobibliografi i  26, 28 
- Buletin bibliologic  25
Biblioteca Naţională pentru Copii “Ion Creangă”  20, 340
Biblioteca Universităţii de Stat din Bălţi  272, 273, 275, 276
Biblioteci
- Activitate editorială  35, 170
- Administrare  18, 140, 141
- Aniversări  236, 247
- Arhitectură şi design  137
- Cercetare  5, 13-15, 22,  69, 177, 240
- Colaborare  109, 173, 261
- Comunicare socială  86, 278
- Conferințe  278, 279, 326, 331-333
- Cooperare  23-126, 128, 218, 329
- Date statistice  34, 153, 164, 223
- Dezvoltare  36, 57, 71, 79, 82, 116, 124, 140, 143, 153, 190, 
237, 238, 251, 265, 270
- Evaluare  72, 73
- Funcţia comunicativă  86, 87, 96 
- Funcţia educativă  85-94, 102, 103, 115, 286
- Funcţii și scopuri  36, 71, 73-75, 79, 81-84, 116, 124
- Globalizare  15, 36, 80
- Incluziune socială  86
- Informatizare  80, 171
- Integrare socială  94, 103, 289
- Istorie  37, 38, 58, 71, 231, 236, 245, 248, 249, 279, 290
- Istorie locală  84
- Management  140, 265 



69

Nr. 25

- Politici de stat  73
- Publicitate  129-133
- Rețele sociale web  217, 224
- Servicii  105, 235, 242,  
- Societate  89, 90, 103, 116, 233
- Strategii de dezvoltare  265
- Tansformări sociale  47 
- Terminologie  60
- Tipologie  59, 61 
Biblioteci academice  202
- Colecții  188, 234 
- Istorie  232, 233
Biblioteci digitale  75, 212, 218
Biblioteci electronice  214, 216, 220
Biblioteci judeţene – România  32, 85, 88, 95, 97, 101, 102, 104, 
109, 111, 113, 114, 116, 128, 150, 154, 163, 172, 174-181, 185-
187, 209, 245-247, 249, 281-282, 287-288, 295, 300, 301-302 
335-338
Biblioteci municipale – Germania  244
Biblioteci naţionale  197, 201, 251, 264
- Armenia  263
- Belarusi  261
- Bibliografi i  29,201
- Bulgaria  266
- Concepte  253, 264
- China  259
- Coreea  268 
- C.S.I.  219, 260 
- Estonia  267
- Management  265
- Muntenegru  256 
- Proiecte  254 
- Publicații on-line  201



70

Buletin bibliologic 

- Rapoarte  237, 238, 266 
- Schimb de experiență  125 
- Rusia  201, 262
- Tadjikistan  227, 265 
- Ucraina  258 
- Uzbekistan  158 
Biblioteci particulare  230, 231
Biblioteci pentru copii
- Modernizare  270, 271, 314
Biblioteci publice 235-238
- Activități științifi ce  13, 115, 240, 325
- Bulgaria  105
- Cooperare  123
- Ghiduri  239
- Integrare comunitară  242, 244
- Schimb de experienţă  286
- S.U.A  142, 168
Biblioteci şcolare  278-280, 289 
Biblioteci speciale  210, 220, 221, 269
Biblioteci ştiinţifi ce  10, 43, 272-273 
Biblioteci tehnico-ştiinţifi ce  216, 221
Biblioteci universitare  145, 161, 203, 272-277 
Biblioteconomie  17, 43, 47, 55- 57, 61, 70 
- Buletin bibliologic  25
- C. S. I.  69, 260
- Dicţionare  33
- Ediţii periodice de specialitate  7, 9, 35, 78, 260
- Învățământ biblioteconomic  44, 51, 53, 54, 62
- Politica de stat  49
- Proiecte internaționale 52
- Standardizare  50, 72, 195
- Studii sociologice  48
- Terminologie  59, 60 



71

Nr. 25

Biblioteconomiști notorii  39, 40, 46, 191, 275
Biblioterapie  304, 305, 307, 308 
Buletin de informare  29 

C 
Calendare aniversare  20 
Carte – Valoare  288, 290, 292 
Cărţi bisericeşti româneşti  174, 180
Cărți rare  172, 174-177, 180, 181, 183, 252, 341
- Manuscrise   184, 322
- Pirogravuri 178
Cărţi remarcabile  341-343 
Cărţi vechi  180, 182, 183
- Restaurare  202-205 
Cataloage  195
Cataloage electronice  194, 196, 198, 213
Catalogare  196, 197 
Cercetări biblioteconomice 66
Cercetări sociologice  48, 314, 316 
Cercetări științifi ce  56, 65, 66, 305, 309, 311
- Metodologie  1, 2, 14, 15
Clasifi care şi indexare 199, 200 
Colecții  252
- Achiziții 189, 192, 193 
- Conservare  173, 202-208
- Management  188, 190, 191, 193, 280 
- Politica de achiziţii  190
- Publicații seriale  192 
Colecţii speciale  171, 173, 175, 182-184,  209, 341
- Afi șe  185
- Cărți poștale 1 87
- Documente audiovizuale  219, 267 
- Documente nepublicate  262



72

Buletin bibliologic 

- Patrimoniu documentar  173
- Picturi  186
Competențe profesionale  30
Comunicare ştiinţifi că  14, 15, 234, 272
Comunicare socială 2 72
Cooperare interbibliotecară  125, 126, 127 
Cooperare internațională  128, 329
Cultura informaţiei  30, 32, 42, 112, 145, 158, 165
Cultura organizaţională  30, 139

D
Deontologie  139 
Depozit Legal  134-136, 251
Descriere bibliografi că  21, 195
- Analitică  21
Design de bibliotecă  131, 137, 138
Dicționare  33 
Digitizare  75, 185, 212, 259, 268, 328 
Documente electronice  189
Documente nepublicate  262 

E
Expoziţii  99, 106, 107, 118
- Virtuale  98, 117

F
Festivaluri de carte  335
Formare profesională  44, 54, 123, 125, 146, 150, 154-159, 330 
- On-line 44
Forumuri biblioteconomice  327, 329, 330, 334
Forumuri culturale  328



73

Nr. 25

G
Globalizare  44

I
IFLA  235
Imaginea în societate  84, 129, 132, 133
Impact  4, 8, 72, 75, 77, 80, 82, 84, 212, 237, 268
Incluziune socială  87, 96, 226, 289
Indexarea documentelor  197, 199
Indicatori de performanță  152
Informaţie
- Studii  1, 16, 41
- Management  1
Inovaţii  106, 108, 116, 173,  227,  242, 312, 330
- Activități culturale  100, 101, 104
- Comunicare științifi că  14, 15, 119
- Expoziții  99, 107
- Tehnologii informaționale  211
Instruire continuă 3 0, 123, 150, 152, 153, 155-157, 160, 161, 327
- Proiecte  154
Integrare socială  73, 94
Istoria cărții  17, 249

Î
Împrumut interbibliotecar  126, 169
Învăţământ biblioteconomic  44, 51, 53, 54, 62

L
Lectură  109, 114, 130, 243, 281, 282, 286-288, 291, 293, 296, 
298, 304-305, 310, 318
- Analiză fi losofi că  283, 284, 290, 297
- Eseuri  292, 294, 297, 299
- Proiecte de lectură  295, 300, 301, 303



74

Buletin bibliologic 

- Programe naţionale  317
- Studii  309, 311, 312
- Tineret  315-317
Lectura copiilor 285, 313, 314
Limbaje de indexare  197
Localul şi amplasarea bibliotecii  77, 137, 138, 206

M
Management de personal  18
Management informaţional 1, 140
Manuscrise  178, 184, 322
Modele biblioteconomice  16
Muzeul cărții  173

N
Noosfera  64

O
Obiective de Dezvoltarea Durabilă (ODD)  124, 254
Ordonarea informaţiei 16
Organizarea și regăsirea în formație  42, 77
Orientare profesională  92

P
Pagina web a bibliotecii  55, 76, 198. 222
Parteneriate  127
Patrimoniu  173, 179, 185, 186
Personal  123, 152, 155
- Fişa postului  62
- Management  18
Politica de achiziţii  190
Politici de bibliotecă  65, 73
Profesia de bibliotecar  37, 39, 92, 143-149, 151, 160, 275



75

Nr. 25

- Programe educaţionale  54
- Tineri specialiști  93, 159
Programe naționale de suținere a lecturii copiilor  317
Proiecte  52, 91, 95, 110, 119 138, 237, 238, 289, 303, 328
- culturale  120, 308
Promovarea cărții și a lecturii  114, 130, 173, 205, 282, 286, 287, 
291, 295, 301, 306, 308, 318, 331, 342
Publicații biblioteconomice  16, 19, 20, 25, 29, 33, 34, 41, 42, 
1119, 223, 231, 235
- Recenzii  26-28, 56
Publicații periodice  5, 319
Publicații periodice biblioteconomice  35, 78, 179
Publicitate  129-133

R
Rapoarte anuale  238
Relaţii publice  162, 164, 244
Repozitorii instituționale digitale  251, 272, 274, 276
Resurse bibliografi ce  23
Resurse electronice  201, 210, 215
Resurse umane  18, 152, 155
Rețele sociale web  217, 224
Reviste biblioteconomice 7, 9 
Reviste electronice  11, 15
Reviste științifi ce  3
Reviste științifi ce false  6

S
Saloane de Carte  336-338, 340
Servicii  76, 95, 100, 105, 120, 121, 163, 226, 255
- Evaluare  73, 225, 241, 242
- Ghiduri  235
Servicii culturale  93, 97, 104, 108



76

Buletin bibliologic 

Servicii de referinţe  222, 227-229
Simpozion - Anul bibliologic  324
Sistem infodocumentar  16
Sisteme automatizate  198, 210
Sisteme de cataloage electronice  213
Sisteme de clasifi care  199
Sondaje sociologice  15, 77, 224
Standardizare  50, 72, 195
Statistică  34, 152, 153, 164, 169, 223

Ș
Ştiinţă  1, 13-15
- Impact  4
- Reviste  3, 11
Știința deschisă  2, 14
Ştiinţa informaţiei  41

T
Tehnologii informaţionale  2, 42, 44, 211, 329
Tehnologii inovaţionale  128, 251

U
Utilizatori  73, 105, 162, 167
- Instruire  32, 85, 163, 165-166
- Regulamente 142, 168
Utilizatori cu handicap  226

V
Valoarea bibliotecii  36, 71, 74, 75, 77, 80, 82, 83, 84
Valori bibliofi le  205, 342 
Voluntariat  121, 246



77

Nr. 25

INDEX DE EDIȚII PERIODICE

ASACHIANA: Revistă de biblioteconomie și de cercetări 
interdisciplinare. Ed.:  Biblioteca Județeană „Gh. Asachi”, 
Iași. ISSN 2285-3197
2018, Anul V, Vol. 8 71, 144, 283
2018, Anul V, Vol. 9 116, 284
AXIS LIBRI: Revistă culturală trimestrială editată de Bi-
blioteca Județeană „V. A. Urechia”, Galați. ISSN 1844-9603 
2018,  Martie (nr. 38) 200, 248, 302, 339
2018,  Iunie (nr. 39) 86, 139, 186
2018,  Septembrie (nr. 40) 172, 197, 291, 295, 301
2018,  Decembrie (nr. 41) 102, 250, 274, 338
BIBLIOPOLIS: Revistă de biblioteconomie, științe ale 
informării și de cultură. Ed.: Biblioteca Municipală „B. P. 
Hasdeu”, Chișinău. ISBN 1811-900X
2017, Vol. 64, nr. 1 106, 107, 240, 293
2017, Vol. 65, nr. 2 21, 99, 108, 117, 129, 137, 242
2017, Vol. 66, nr. 3 15, 90, 226, 241
2017, Vol.67, nr. 4 13, 89, 115, 162, 225
2018, Vol. 68, nr.1 138, 212
BIBLIOTECA: Revistă de bibliologie și știința informării. 
Editată de Biblioteca Națională a României, București. 
ISSN 1220-3386
2018, nr. 1 112, 145, 146, 244, 319, 320
2018, nr. 2 4, 294, 297, 328
2018, nr. 3 188, 249, 278, 289
2018, nr. 4 224, 299
2018, nr. 5 110, 111, 178, 206
2018, nr. 6 14, 105, 298, 341



78

Buletin bibliologic 

2018, nr. 7 35, 148, 163, 187, 287
2018, nr. 8 95, 128, 177
2018, nr. 9 176, 233, 282, 321, 326
2018, nr. 10 190, 202, 232, 245, 325
2018, nr. 11 155, 179, 185, 247, 286, 335
2018, nr. 12 3, 87, 124, 256, 258, 279, 327, 340
CURIER: Revistă de cultură și bibliologie. Ed.: Biblioteca 
Județeană „Ion Heliade Rădulescu”, Județul Dîmbovița, 
municipiul Târgoviște
2015, nr. 1 38, 101, 103, 246, 285, 290, 292, 

300
2015, nr. 2 30, 85, 100, 175, 181, 209, 236
2016, nr. 1 32, 147, 150, 189
2016, nr. 2 39, 40, 97, 113, 114, 288
2017, nr. 1 109, 154, 180, 281, 296
2017, nr. 2 37, 88, 104, 313, 336
2018, nr. 2 174, 337
MAGAZIN BIBLIOLOGIC: Revistă științifi că și biblio-
praxiologică. Editori: Ministerul al Republicii Moldova, 
Biblioteca Națională a Republicii Moldova, Societatea 
Științifi că de Bibliofi lie și Ex-Libris „Paul Mihail” din Mol-
dova, Chișinău.  ISSN 1857-1476
2018, nr.1/2 27, 31, 152, 153, 204, 205, 207, 

230, 253, 255, 272, 276, 324
2018, nr. 3/4 5, 18, 26, 28, 36, 72, 98, 123, 125, 

127, 151, 173, 203, 221, 251, 252, 
254, 257, 275, 343

БИБЛИОГРАФИЯ: Научный журнал по библиографо-
ведению, книговедению и библиотековедению, Москва. 
ISSN 0869-6020



79

Nr. 25

2018, nr. 1 64, 194
2018, nr. 2 23, 342
2018, nr. 3 58, 134, 333
2018, nr. 4 11
2018, nr. 5 82, 169
2018, nr. 6 195, 229
БИБЛИОТЕКОВЕДЕНИЕ: Научно-практический жур-
нал. Российская государственная библиотека, Москва. 
ISSN 0869-608X
2018, T. 67, nr.1 47, 67, 77, 142, 234
2018, T. 67, nr. 2 46, 76, 259
2018, T. 67, nr.3 17, 74, 131, 192, 218, 267, 271, 

331
2018, T. 67, nr. 4 50, 66, 196, 220
2018, T. 67, nr. 5 73, 135, 156, 168, 183, 201
2018, T. 67, nr. 6 136, 170, 210, 219, 268
БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЪЛО: Издатель ООО “Агентство 
Информ-Планета”, член Российиской библиотечной 
ассоциации (РБА), Санкт Петербург. ISSN 1727-4893

2018, nr. 01 305
2018, nr. 02 56, 96, 316
2018, nr. 03 84, 132, 309
2018, nr. 04 269, 307
2018, nr. 05 55, 314
2018, nr. 06 83, 303
2018, nr. 07 45, 119
2018, nr. 08 311, 332
2018, nr. 09 57, 130
2018, nr. 10 122



80

Buletin bibliologic 

2018, nr. 11 166, 193
2018, nr. 12 63, 280
2018, nr. 13 118, 182
2018, nr. 14 159, 211
2018, nr. 15 75, 141
2018, nr. 16 24, 308, 315
2018, nr. 17 68
2018, nr. 18 310
2018, nr. 19 121, 167
2018, nr. 20 53
2018, nr. 21 92, 120
2018, nr. 22 91, 270
2018, nr. 23 93, 318
2018, nr. 24 79, 264
ВЕСТНИК БИБЛИОТЕЧНОЙ АССАМБЛЕИ ЕВРА-
ЗИИ: Научно-практический журнал. Учредители: 
Библиотечная Ассамблея Евразии, Российская государ-
ственная библиотека
2017, nr. 4 65, 158, 171, 184, 227, 312
2018. nr. 1 140, 165, 208, 304
2018, nr. 2 69, 78, 126, 260, 263
2018, nr. 3 52, 70, 81, 160, 222, 265, 317, 

323, 330
2018, nr. 4 94, 133, 261, 262, 329
НАУЧНЫЕ И ТЕХНИЧЕСКИЕ БИБЛИОТЕКИ: На-
учно-практический журнал для специалистов библио-
течно-информационной и смежных отраслей. Издатель: 
ГПНТБ России, Москва. ISSN 0130-9765
2018, nr. 1 8, 49, 62, 80, 149, 161



81

Nr. 25

2018, nr. 2 6, 164, 322
2018, nr. 3 198, 213, 217
2018, nr. 4 51, 277
2018, nr. 5 54, 143, 157, 306
2018, nr. 6 10, 22, 44
2018, nr. 7 43, 61, 214, 228
2018, nr. 8 12, 60, 215, 
2018, nr. 9 59
2018, nr. 10 191
2018, nr. 11 7, 48
2018, nr. 12 9, 216, 334



82

Buletin bibliologic 

INDEX ALFABETIC AL  PUBLICAȚIILOR DE 
SPECIALITATE (CĂRȚI) ACHIZIȚIONATE ÎN 

COLECȚIA BNRM ÎN ANUL 2019

Publicația
Indicatorul 
bibliografi c

Amzăr Dumitru Cristian. Instituții ale exilului. 
Biblioteca Română din Freiburg.  Bucureşti: 
Muzeul Literaturii Române, 2019. 672 p. ISBN 
978-973-167-488-9

231

Aniversări culturale 2019. Biblioteca Națională 
pentru Copii “Ion Creangă”. Chișinău: Baștina-
Radog, 2018.160 p. ISBN 978-9975-4234-8-9. 
ISBN 978-9975-3224-2-3

19

Biblioteca Știinţifică a Universităţii de Stat 
“Alecu Russo” din Bălţi - 70 de ani [1945-2015]. 
Chişinău, 2015. 32 p. 

273

Buletin bibliologic nr. 24. Biblioteca Națională 
a Republicii Moldova. Chişinău: BNRM, 2019. 
124 p. ISSN 1857-1492

25

Calendar Național 2019. Biblioteca Națională a 
Republicii Moldova. Chişinău: BNRM, 2019. 
308 p. ISSN 1857-1549

20

IFLA Public Library Service Guidelines. Inter-
national Federation of Library Associations and 
Institutions. Section of Public Libraries. 2nd, 
completely revised edition. Berlin: De Gruyter 
Saur, 2010. 149 p.  ISBN 978-3-11-023226-4. 
ISBN 978-3-11-023227-1. ISSN 0344-6891

235



83

Nr. 25

Kulikovski Lidia. Biblioteca modernă: Glosar 
de termeni uzuali. Chişinău, 2018. 138 p. ISBN 
978-9975-134-30-9

33

Libraries for Innovation: Changes in Libraries 
and Society: Report on the Impact Assessment 
Studies 2008-2012. National Library of Li-
thuania. Vilnius: Martynas Mažvydas National 
Library of Lithuania, 2012. 32 p.

237

Libraries for Innovation 2: Project Report for 
2016. National Library of Lithuania. Vilnius, 
2016. 20 p. ISBN 978-609-405-136-4

238

Lietuvos bibliotekų 2015 m.: Statistika  : Lithua-
nian library statistics 2015. Lietuvos Nacionalinė 
Martyno Mažvydo Biblioteka, Informacijos 
Mokslų Departamentas. Vilnius, 2016.  194 p. 
ISSN 1648-8601

34

Rogac Raia. Biblioteca între lecturi și eveni-
mente: (Recenzii, cronici, eseuri, interviuri, 
consemnări, referințe). Chişinău, 2018. 304 p. 
ISBN 978-9975-134-33-0

243

Sistemul național de biblioteci din Republica 
Moldova: Studiu statistic 2017-2018. Bibliote-
ca Națională a Republicii Moldova. Chișinău: 
BNRM, 2019. 59 p. ISBN 978-9975-3361-6-1

223

Sitaru Lidia. Ghidul bibliotecilor publice din 
raionul Orhei. Biblioteca Publică Raională 
“Alexandru Donici”. Chişinău, 2019. 60 p. ISBN 
978-9975-84-093-4

239

Stoica Ion. Numai cercetarea salvează. Con-
stanţa: Ex Ponto, 2013.179 p. ISBN 978-606-
598-240-6

1



84

Buletin bibliologic 

Stoica Ion. Scurtă introducere la o enciclopedie 
a informației. Constanța: Ex Ponto, 2010. 159 
p. ISBN 978-973-644-948-2

41

Stoica, Ion. Sensul schimbării în universul in-
fodocumentar. Constanța: Ex Ponto, 2009. 223 
p. ISBN 978-973-644-862-1

16

Știința deschisă în Republica Moldova: Studiu 
= Open Science in the Republic of Moldova: 
Study. Institutul de Dezvoltare a Societății 
Informaționale. Chişinău, 2018. 263 p. ISBN 
978-9975-3220-3-4. eISBN 978-9975-3220-4-1. 
DOI 10.528/zenodo.1468418

2

Tîrziman, Elena. Organizarea și regăsirea 
informației.Târgoviște: Bibliotheca, 2016. 235 
p. ISBN 978-606-772-085-3

42

Адаменко А. С. Систематизация по таблицам 
библиотечно-библиографической классифи-
кации: Сборник методических рекомендаций. 
Российская государственная библиотека. 
Москва, 2018. 172 c.  ISBN 978-5-7510-0743-0

199

Национална библиотека “Св. св. Кирил и 
Методий”: Годишен отчет 2013. Sofi a, 2013. 
158 c.

266



85

Nr. 25

CUPRINS

Notă informativă ..................................................................  3
BIBLIOGRAFIE ..................................................................  5
001 Știință și cunoaștere în general. Organizarea muncii 
intelectuale ...........................................................................  5
001.811 Generalități. Reguli pentru note: citate, referințe 
bibliografi ce .........................................................................  5
001.891 Cercetare științifi că. Metode de cercetare ..............  7
002.2 Ansamblul producției de tipar ....................................  7
005.96 Management de personal. Managementul resurselor 
umane ...................................................................................  7
008  Civilizație. Cultură. Progres. ........................................  8 
01 Bibliografi e. Cataloage ...................................................  8
011  Bibliografi i universale și generale ................................  9
016  Bibliografi i pe subiect ..................................................  9
02 Biblioteconomie ..............................................................  10
021 Funcția, valoarea, utilitatea, crearea, dezvoltarea bibli-
otecilor .................................................................................  16
021.1 Biblioteci. Funcție. Scop. Utilitate (în general) .........  18
021.2 Funcția educativă a bibliotecilor ................................  19
021.3 Relațiile bibliotecii cu alte instituții de educație (școli, 
secții de copii, biblioteci de copii etc.) ................................  20
021.4  Servicii și funcții ale bibliotecii ................................  20
021.6  Extinderea bibliotecilor. Grupare. Cooperare ...........  24
021.64 Cooperare interbibliotecară ......................................  24
021.7  Publicitatea, propaganda bibliotecilor ......................  25
021.84  Exemplare gratuite. Depozit legal. Transmitere obli-
gatorie a publicațiilor către bibliotecă ..................................  25
022  Localul și amplasarea bibliotecii. Premize. Echipament .. 26
023  Administrarea bibliotecii. Personal ..............................  26
023.4  Organe cu putere executivă: îndatoriri, responsabilități. 
Profesia de bibliotecar. Bibliotecar șef ................................  27 
023.5  Personal: funcții, califi care, stagiatură. Subbibliotecari, 



86

Buletin bibliologic 

bibliotecari asistenți, bibliotecari specialiști, catalogatori etc. ..  28
024  Relații cu publicul. Regulamente de funcționare .........  30
024.1 Condiții de admitere pentru cititori ............................  31
024.6 Împrumutul acasă. Împrumutul în afara bibliotecii. Ter-
men de împrumut. Depășire de termen. Amenzi. Rezervări ..  31
025.12 Tipăriturile bibliotecii, publicații. Rapoartele bibliotecii .... 31
025.17 Regimul de folosire a materialelor speciale .............  31
025.171  Manuscrise. Arhive. Rarități .................................  31
025.174  Afi șe. Foi volante. Anunțuri ..................................  33
025.177  Materiale de artă. Materiale audiovizuale. Gravuri. 
Fotografi i. Desene. Diapozitive. Ilustrații ............................  33
025.2  Servicii de achiziții și completarea colecțiilor ..........  34
025.3  Catalogare. Reguli de catalogare ..............................  35
025.32 Principiile catalogării. Descriere ..............................  35
025.35 Tipuri de cataloage după forma de prezentare .........  35
025.4  Clasifi care și indexare. Limbaje de indexare și regă-
sire. Clasifi cări, tezaure și construcția lor ............................  35
025.4.03 Metode de căutare și regăsire ................................  35
025.44 Clasifi cări cu notații predominant alfabetice ...........  36
025.45  Clasifi care zecimală ................................................  36
025.5 Lucrări de referință ....................................................  36
025.7 Legarea, întreținerea și repararea cărților ..................  36
025.85 Îngrijirea și conservarea colecțiilor. Deteriorare. 
Restaurare. Curățare. Protejare ............................................  37
026 Biblioteci speciale .........................................................  38
026.06 Biblioteci și colecții de documente audiovizuale .....  38
026.07 Tipuri de biblioteci speciale .....................................  39
026.08  Tipuri de servicii (referințe, împrumuturi) ..............  40
027  Biblioteci generale .......................................................  40
027.08  Tipuri de servicii .....................................................  40
027.081 Servicii de referință. Biblioteci cu consultare pe loc ..  41
027. 1 Biblioteci particulare .................................................  41
027.2 Biblioteci semiparticulare. Biblioteci ale instituțiilor de 
învățământ, academiilor, cluburilor, asociațiilor, corporațiilor, 
fi rmelor .................................................................................  41



87

Nr. 25

027.4 Biblioteci publice cu intrare liberă .............................  42
027.5  Biblioteci ale autorităților publice ............................  42
027.52  Biblioteci ale autorităților locale. Sisteme de bibli-
oteci municipale, orășenești etc. ..........................................  43
027.53 Biblioteci ale autorităților  regionale.  Biblioteci ale 
autorităților județene ............................................................  44
027.54  Biblioteci ale autorităților de stat. Biblioteci de stat, 
naționale, guvernamentale (sprijinite de fondurile puterii de 
stat). Biblioteci ale departamentelor de stat, ministerelor ....  45
027.6  Biblioteci pentru categorii speciale de cititori ..........  48
027.625 Biblioteci pentru copii, adolescenți, tineri. Activi-
tatea de îndrumare a copiilor ................................................  48
027.7  Biblioteci ale instituțiilor de învățământ superior. 
Biblioteci unuversitare, de colegiu, politehnice ...................  48
027.8  Biblioteci pentru școli de învățământ elementar și 
gimnazial. Biblioteci școlare ................................................  49
028  Lectură .........................................................................  50
028.4 Lectura diverselor genuri literare ...............................  54
028.5  Lectura la tineret. Modul de lectură la copii .............  54
028.8 Sfaturi pentru cititori. Sugestii pentru citit ................  55
050  Publicații periodice și seriale .......................................  55
061.231  Societăți cu scopuri profesionale. Asociații profesionale .... 55
061.3 Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferințe. Coloc-
vii. Forumuri ........................................................................  56
061.4 Expoziții temporare. Saloane. Târguri .......................  57
09 Manuscrise. Lucrări rare. Cărți remarcabile ...................  58
090.1  Bibliofi lie. Bibliomanie.............................................  59
099 Alte tipuri de lucrări remarcabile prin caracteristicile lor 
extrinseci ..............................................................................  59
INDEX DE NUME  .............................................................  60
INDEX DE SUBIECTE .......................................................  67
INDEX DE EDIȚII PERIODICE ........................................  77
INDEX ALFABETIC AL PUBLICAȚIILOR DE SPE-
CIALITATE (CĂRȚI) ACHIZIȚIONATE ÎN COLECȚIA 
BNRM ÎN ANUL 2019 ........................................................  82



Apărut: 2020
Bun de tipar: 3.06.2020

Coli de tipar: 5,5
Tiraj: 10 ex.

Tiparul sub comanda nr. 7
Executat la Centrul editorial-poligrafi c BNRM,

Str. 31 A ugust 1989, nr. 78A
Chișinău

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova

Buletin bibliologic 
nr. 25


